
 

Návrh územního plánu 
obce Dýšina 

 
 
 

�ÁST A 
 

VYHODNOCENÍ VLIV� ÚZEMNÍHO 
PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 
PODLE P�ÍLOHY STAVEBNÍHO 

ZÁKONA (SEA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Kv�ten 2018 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 2 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Zpracovatelé vyhodnocení: 
 
 EIA SERVIS s.r.o. 
 U Malše 20 
 370 01 �eské Bud�jovice 
  
 
Odpov�dný zástupce 
zpracovatele: RNDr. Vojt�ch Vyhnálek, CSc., jednatel  
  
 
Hlavní �ešitel: RNDr. Vojt�ch Vyhnálek, CSc. 

držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
podle § 19 zákona �. 100/2001 Sb. 
osv�d�ení �.j. 2721/4692/OEP/92/93 ze dne 11.2.1993, 
prodloužení autorizace �.j. 45099/ENV/06, 108951/ENV/10, 
40636/ENV/15 

 
 
Spolupráce:  Mgr. Pavla Dušková, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
 Ing. Alexandra �urnová, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
 Mgr. Alexandra P�ibylová, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
 Mgr. Radomír Mužík, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
 
 
 
Zpracovatel územního plánu 
 

 Design M.A.A.T., s. r. o. 
 Zodpov�dný projektant: Ing. arch. Martin Jirovský, Ph.D. 
 P�evrátilská 330 

 390 01 Tábor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kv�ten 2018 



Územní plán obce Dýšina   Strana 3 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
OBSAH 

 
 
 
Obsah ......................................................................................................................... 3 
Úvod ........................................................................................................................... 5 
1. Stru�né shrnutí obsahu a hlavních cíl� územního plánu, vztah k jiným 

koncepcím ............................................................................................................ 6 
1.1. Stru�né shrnutí obsahu územního plánu .......................................................... 6 
1.2. Vztah k jiným koncepcím ................................................................................ 13 
2. Zhodnocení vztahu územního plánu k cíl�m ochrany  
 životního prost�edí p�ijatým na vnitrostátní úrovni .......................................... 14 
3. Údaje o sou�asném stavu životního prost�edí v �ešeném území a jeho 

p�edpokládaném vývoji, pokud by nebyl uplatn�n územní plán ..................... 29 
3.1. Vymezení �ešeného území ............................................................................. 29 
3.2. Informace o jednotlivých složkách životního prost�edí v �ešeném území ....... 29 
3.2.1. Obyvatelstvo ............................................................................................ 29 
3.2.2. Ovzduší a klima ....................................................................................... 29 
3.2.3. Povrchové a podzemní vody .................................................................... 31 
3.2.4. P�da ........................................................................................................ 33 
3.2.5. Geomorfologie a geologické podmínky .................................................... 35 
3.2.6. Krajina a biologická rozmanitost .............................................................. 37 
3.2.7. Kulturní a historické hodnoty území ......................................................... 44 
3.3. P�edpokládaný vývoj životního prost�edí v dot�eném území  
 bez provedení územního plánu ...................................................................... 46 
4. Charakteristiky životního prost�edí, které by mohly být uplatn�ním  
 územního plánu významn� ovlivn�ny............................................................. 47 
5. Sou�asné problémy a jevy životního prost�edí, které by mohly být  
 uplatn�ním územního plánu významn� ovlivn�ny, zejména  
 s ohledem na zvlášt� chrán�ná území a pta�í oblasti .................................... 48 
6. Zhodnocení stávajících a p�edpokládaných vliv� navrhovaných  
 variant územního plánu, v�etn� vliv� sekundárních,  
 synergických, kumulativních, krátkodobých, st�edn�dobých  
 a dlouhodobých, trvalých a p�echodných, kladných a záporných ................... 49 
6.1. Vlivy na obyvatelstvo a ve�ejné zdraví ........................................................... 49 
6.2. Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a flóru............................................... 51 
6.3. Vlivy na p�du .................................................................................................. 53 
6.4. Vlivy na horninové prost�edí ........................................................................... 56 
6.5. Vlivy na povrchové a podzemní vody ............................................................. 57 
6.6. Vlivy na ovzduší a klima ................................................................................. 58 
6.7. Vlivy na hmotné statky a kulturní d�dictví v�etn� d�dictví  
 architektonického a archeologického ............................................................. 60 
6.8. Vlivy na krajinu ............................................................................................... 61 
6.9. Sekundární, synergické a kumulativní vlivy .................................................... 62 
7. Porovnání zjišt�ných nebo p�edpokládaných kladných a záporných  
 vliv� podle jednotlivých variant �ešení a jejich zhodnocení,  
 srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení v�etn� jejich omezení ...... 65 
7.1. Porovnání vliv� podle jednotlivých variant �ešení a jejich zhodnocení ........... 65 
7.2. Popis použitých metod vyhodnocení v�etn� jejich omezení ........................... 66 



Územní plán obce Dýšina   Strana 4 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

8. Popis navrhovaných opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci  
 všech zjišt�ných nebo p�edpokládaných závažných záporných vliv�  
 na životní prost�edí ......................................................................................... 67 
9. Zhodnocení zp�sobu zapracování vnitrostátních cíl� ochrany  
 životního prost�edí do územního plánu a jejich zohledn�ní p�i výb�ru  
 variant �ešení ................................................................................................. 68 
10. Návrh ukazatel� pro sledování vlivu územn� plánovací dokumentace  
 na životní prost�edí ......................................................................................... 69 
11. Návrh požadavk� na rozhodování ve vymezených plochách  
 a koridorech z hlediska minimalizace negativních vliv� na životní prost�edí .. 70 
12. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj� ................................................... 70 

P�ehled podklad� ...................................................................................................... 77 
Údaje o zpracovatelích hodnocení ………………………………………………………78 
 
P�ílohy: 

Návrh stanoviska 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 5 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
ÚVOD 
 
Krajský ú�ad Plze�ského kraje jako p�íslušný orgán dle § 20 písm. b) a § 22 písm. e) 
zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� vydal dne 1.11.2017 následující stanovisko �.j. PK-ŽP/16019/17: 
 
návrh územního plánu Dýšina je nutno posoudit z hlediska vliv� na životní prost�edí 
podle § 10i zákona o posuzování vliv�. 
 
Byla shledána nezbytnost komplexního posouzení vliv� na životní prost�edí 
z p�evážn� z t�chto d�vod�: 
 

� Požadavky na územn� plánovací dokumentaci jsou navrženy v rozsahu, kdy 
nelze vylou�it kumulativní vliv jednotlivých funk�ních využití území ve smyslu 
zákona o posuzování vliv�. 

 
� P�edkládaný návrh zadání nevylu�uje vymezení ploch pro p�ípadnou realizaci 

zám�r� uvedených v p�íloze �. 1 zákona o posuzování vliv�. 
 
Nedílnou sou�ástí �ešení územního plánu Dýšina, v dalším stupni územn� plánovací 
dokumentace, bude vyhodnocení vliv� na životní prost�edí zpracované, na základ� 
ustanovení § 18 odst. 2 zákona �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
�ádu (stavební zákon), v rozsahu p�ílohy stavebního zákona, osobou k tomu 
oprávn�nou podle § 19 zákona o posuzování vliv� na životní prost�edí.  
 
Vyhodnocení musí komplexn� pro �ešené i širší dot�ené území postihnout vlivy 
územn� plánovací dokumentace na jednotlivé složky životního prost�edí, ÚSES, 
území chrán�ná ve smyslu zákona o ochran� p�írody a krajiny a na ve�ejné zdraví. 
Sou�ástí vyhodnocení bude i návrh p�ípadných opat�ení k eliminaci, minimalizaci a 
kompenzaci negativních vliv� na životní prost�edí a ve�ejné zdraví.  
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 6 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
1. STRU�NÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍL��

ÚZEMNÍHO PLÁNU, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 
 
1.1. Stru�né shrnutí obsahu územního plánu 
 
P�edm�tem hodnocení vliv� na životní prost�edí (SEA) je návrh územního plánu obce 
Dýšina. �ešeny jsou p�edevším zastavitelné plochy a plochy p�estavby: 
 
Tabulka 1. Zastavitelné plochy 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������	
��������	
��������	
�����������������������������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� �������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

� � � � � �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��( )�*+,��)-�
�

���.���
������
/"0����

� ��������$�����������!1����
��2�������
����������!�
���!���"����3��	����

� 1������	���������2��.�2.����!��
�����������������������

� ���	���������1����2����.��1����
��������������������

�)�)�)�)� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�456��)-�
�

���.���
������
/"0����

� ��������$�����������!1����
��2�������
����������!�
���!���"����3��	����

� 1������	���������2��.�2.����!��
�����������������������

� ���	���������1����2����.��1����
��������������������

�4�4�4�4� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��()7� )5��)-�
�

���.���
������
/"0����

� �"��	�������!�������2��������8�
,55��)�

� ���	���������1����2����.��1����
�	�1����������������

� ��0�����������	���1���������������
�	.�����

� ����!������2�������������
�	���������

�+�+�+�+� ��������"	�!����
�������.�������"�
�	3�����

9:'��(;�*+5��)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� �������������=��.����
2��������������������!�����
��2�����1��75�> �

� ���	���������1����2����.��1������
�������"	�!�����$���1����

� ��������$�����������!1����
�����!�



Územní plán obce Dýšina   Strana 7 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������	
��������	
��������	
�����������������������������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

�*�*�*�*���� ��������!��������
��!������'�
�����"�����.���
���	������2�$�2���?�
����������	�����
���	���	����	��#�
������������������

@<'��(7�7;+��)-�
�
�
�
/<�'� �( �,+)�
�)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����	
���
������������������/<�'� �

�7�7�7�7���� �������	��	�����#�
��������.���
�$�	�������
���	����	���

A�'��();�,)4�
�)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����	
���
������������������/<B'� �

�6�6�6�6���� �������	��	�����#�
��������.���
�$�	�������
���	����	���

A�'��(47�,6*�
�)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����	
���
������������������/<B'� �

�,�,�,�,� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(  �477��)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2������������
/<�'<�(����	���1��-�

� 1������	������	��������.�
2.����!��	�������1������������.	��
�	�������"����!1���3��

�;�;�;�;���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(7�5+*��)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ��=�)�A/�
� ���	���������1����2��������/<'<�
��	������	�
������1�2�����

� 5� 5� 5� 5���� ��������!��������
��!������

@9'��(,�76)��)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<�'<�
�

�  �  �  �  ���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(64�45)�
�)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<�'<�
� ��������.	�����.�2���
�����
�	�������!1�����

� �����.������������������!���
��	�����,55��)�

� )� )� )� )���� ���������$�1�"���
�	���	�������#�
��$�1�.�2���C�

�9'��(+�75)�
�)-�
�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������  �  �  �  �



Územní plán obce Dýšina   Strana 8 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������	
��������	
��������	
�����������������������������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

� 4� 4� 4� 4���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�;45��)-�
�

<9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������/<�'�<�
� ��=�+�A/�

� +� +� +� +���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(+)� ;5��)-�
�

��$���
������
/"0����

� �����.����4����	���������1����2��
��.��1�����������������

� ��������.	��	�������1��������2����
����������������!1���3�

� �����.�����������������!�����	�����
,55��)�

� *� *� *� *���� �������!�������
��	�����"����������
'����������

%9'��(4)�6;4�
�)-�

��$���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������/<B'<�
� �����!1���������!�
� �����2���������������2����"��
�.����0�$�� 5����	3����������� +� +� +� +�

� 7� 7� 7� 7���� ���������$�1�"���
�	���	�������#�
��$�1�.�2���C�

�9'��(;�;,+�
�)-�

��$���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������� +� +� +� +?�
� *� *� *� *�

� 6� 6� 6� 6���� �������2������#�
���	���.����2�������

�@'��( 6�76+�
�)-�

��$���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������� *� *� *� *�

� ,� ,� ,� ,���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�,  ��)-� ��$���
������
/"0����

� ��=8�)�A/�
� ���	���������1����2�������
D�	��������.�

� ;� ;� ;� ;� ��������"	�!����
�������.�������"�
�	3�����

9:'��( ,�;)*�
�)-�
�
�

E9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������9F'<��������������1�����
�	���1����

�)5�)5�)5�)5� ��������"	�!����
�������.���#���
�"�
�	3�������
���	G������

9F'��( +�+*,�
�)-�
�
�

E9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������9F'<��������������1�����
�	���1����

�) �) �) �) � ��������"	�!����
�������.�������"�
�	3�����

9:'��(7 �)44�
�)-�
�
�

E��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������9F'<��������������1�����
�	���1����



Územní plán obce Dýšina   Strana 9 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������	
��������	
��������	
�����������������������������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

�))�))�))�))���� ����������0���
�!����'����������

<9'��(4�))5��)-� E��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<�'<�
� �����!1���������!�

�)4�)4�)4�)4���� ��������	������
	��	�����

AD'��(+� 67��)-� E9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<B'<�
� �����!1���������!�
� �����������2�����������������=8�
45> �

�)+�)+�)+�)+���� ���������$�1�"���
�	���	�������#�
��$�1�.�2���C�

�9'��( *�47;�
�)-�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2���������)*�)*�)*�)*�

�)*�)*�)*�)*���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��( 44�6 *�
�)-�
�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������/<�'<�

� �����.������������������!���
��	�����,55��)�

� ��������.	�����.�2���
������	����
����!��

�)7�)7�)7�)7���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(7� 44��)-�
�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������:�����
� 1������	������	��������.�
2.����!��

�)6�)6�)6�)6���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$�������?��������
���	�����
���	���	����	��#�
������������������

%&'��(,�;)7��)-�
�
�
/<�'�4�( �5  �
�)-�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������
�$.��������

� 1������	������	��������.�
2.����!��

� ��������.	��	�������1�����"�������
�.���2.����!��

�),�),�),�),���� ����������	�����
���	���	����	��#�
������������������

/<�'��()�765�
�)-�
�

<9���	�1�
������
/"0����

� ��	����0���

�);�);�);�);���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��( )�6**��)-�
�

<9��.���
������
/"0����

� 1������	������	��������.�
2.����!��

� ���	���������1����2�������
9�:��.���

� �����!1���������!�



Územní plán obce Dýšina   Strana 10 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������	
��������	
��������	
�����������������������������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

�45�45�45�45����
����

�������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�66)��)-�
�

<9��.���
������
/"0����

� 1������	������	��������.�
2.����!��

� ���	���������1����2�������
9�:��.���

� �����!1���������!�

 
 
Tabulka 2. Plochy p�estavby 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��
�� �� �3�������3�������3�������3������

��������������������������������
���
������
������
������
�������

���	
������	
������	
������	
���
��������������������������������
���
������
������
������
�������

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
�������

������������������������������������ ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������

� � � � ����
����

9"	�!�� �������
!�������
��!����"���
�������

%D'��( 6�;5 �
�)-�

<��.���
/"0����

� ��������.	�����.�2���
�����
�	�������!1�������

� ��$�����������!1���������!�
� ���	���������1����2��������
/<�'<�

�)�)�)�)���� 9"	�!�� �������
!�������
��	�����"���
�������#�
���������
�$��������

%&'��(4 �4)+�
�)-�

<��.���
/"0����

� ��������$�����������!1����
�����!�����������$��������������

� ���	���������1����2��������� � � � �
� ��������.	�����.�2���
�����
�	�������!1������

�4�4�4�4���� 9"	�!�� �������
��$�1�"���
�	���	�������
#���$�1�.�
2���C�

�9'��(  �47,�
�)-�

<��.���
/"0����

� ���	���������1����2���������)�)�)�)?�
�	������������0���	���1�������
���	
�����/<B'� ���1�
����.����
��������

�+�+�+�+���� 9"	�!�� �������
�!��������
��!������

@9'��(7�5;*�
�)-�

9��.���
/"0����

� ��������$�����������!1����
�����!��

� ���	���������1����2�������
D�	��������.�

� ���������������!��	���!����.����

 
Stanovení podmínek využití ploch dle p�íslušného kódu funk�ního využití je provedeno 
v návrhu územního plánu.  
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 11 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Návrh územního plánu dále stanovuje koridory dopravní a technické infrastruktury. 
Jedná se o koridory p�evzaté ze Zásad územního rozvoje Plze�ského kraje. Koridory 
jsou vymezeny jako p�ekryvná vrstva s podmínkami využití, které mají p�ednost p�ed 
podmínkami využití ostatních ploch s rozdílným zp�sobem využití. 
 
 
Tabulka 3. Koridory dopravní infrastruktury 

��	���	��	���	��	���	��	���	 D���������
���D���������
���D���������
���D���������
��� 9���2���9���2���9���2���9���2��� ����������	�����
������	���	3����������	�����
������	���	3����������	�����
������	���	3����������	�����
������	���	3 

�8/&8 �8/&8 �8/&8 �8/&8 �
�

�$���
�����������
&&H ,5����2.�������
�!��������������
/"0������8�
�������1�����������!�

��	���	�0�$��
 55��?�<��
������/"0����

� ��	���	�1������2���1�����$��	���.��	�������
��������������
���?����	���1���$��������$���
��������������
��������������������
��	�2����"��2�3��!������
����

� �����!��	����2�����$����������	�����
���	���	����	��1������	���	�����$�������
�	��.��������!������������?����	�!��
2����
����?�2��
������!�������������
2���"�������������������	����2�����$�������
���	��������	���	����	��(������������!�
�������1�����-�

� �����!��	����2�����$����������	�����
���	���	����	��1�������������$������.�
���	���������������.����	���	����	��#�2��
��������������������������������1��������
��	.������.�����"����$������"��������!����8�
���	���	����	��

� ���	����2�����$����������	�����
���	���	����	�����2!��.��.������������	���	��
���
�1���	�������������
���������������
��	���	���

� ���������$�
������	���	�����	����I<J<������
!"��2�����.����	�����������	����G	����������
�����	�?����	��3�I<J<�������!"����	�0����
����������

� �$�	����!��2��2�����.����	3����������
�����������3����	��3�I<J<�

�8/&8)�8/&8)�8/&8)�8/&8)���� �$���
�����������
&&H)44�/"0����#�
�.!��.���8�
�������1�����������!�

��	���	�0�$��
 55��?�E��
������/"0����

�8/�8/�8/�8/&84�&84�&84�&84�����
�8/&8+�8/&8+�8/&8+�8/&8+����

9�����	����������
�	�K�9A� �
(�L	�!�	G-��	������
<A�HMA�'���2�C�#�
�	������8�
�������1�����������!�

��	���	�0�$��
755��?�E9�
������/"0����

�8/&8*�8/&8*�8/&8*�8/&8*���� �$���
���
���2������
�	�����8� 67�'�
��0���.����1�����8�
�������1�����������!�

��	���	�0�$��
)55��?�E�
������/"0����

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 12 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Tabulka 4. Koridory technické infrastruktury 
��	���	��	���	��	���	��	���	� D���������
���D���������
���D���������
���D���������
���� 9���2���9���2���9���2���9���2���� ����������	�����
������	���	3����������	�����
������	���	3����������	�����
������	���	3����������	�����
������	���	3�

�8F&8 �8F&8 �8F&8 �8F&8 � J����	�����������)�
=�  5��9�N�	.���#�
M�	�������8�
�������1�����������!�

��	���	�0�$��
 55��?���
������/"0����

� ��	���	�1������2���1�����$��	���.��	�������
��������������
���?����	���1���$��������$���
��������������
��������������������
��	�2����"��2�3��!������
����

� �����!��	����2�����$����������������
���	���	����	��1������	���	�����$�������
�	��.��������!������������?����	�!��
2����
����?�2��
������!�������������
2���"�������������������	����2�����$�������
������������	���	����	��(������������!�
�������1�����-�

� �����!��	����2�����$����������������
���	���	����	��1�������������$������.�
���	���������������.����	���	����	��#�2��
������������������������������!���������
��1����������	.�����$����0���$�������
���	���	����	��

� ���	����2�����$����������������
���	���	����	�����2!��.��.������������	���	��
���
�1���	�������������
���������������
��	���	���

� ���������$�
������	���	�����	����I<J<������
!"��2�����.����	�����������	����G	����������
�����	�?����	��3�I<J<�������!"����	�0����
����������

� �$�	����!��2��2�����.����	3������������������
���3����	��3�I<J<�

�8F&8)�8F&8)�8F&8)�8F&8)����
�8F&84�8F&84�8F&84�8F&84�

J����	�������1���
��������9��+55��9�
D	�����#�N�	.�����
N�	.���#��$�0�����
��8�	�20�$����
�����	������������
+55H  5��9�N�	.�����
���0�����������1������
�����!�

��	���	�0�$��
455��?���
������/"0����

 
Dále návrh územního plánu vymezuje plochy pro prvky ÚSES (biocentra, biokoridory a 
interak�ní prvky). V grafickém vyjád�ení návrhu územního plánu jsou prvky ÚSES 
vyjád�eny jako p�ekryvné plochy. Tyto plochy ÚSES jsou tudíž nad�azené v��i 
ostatním plochám využití, které p�ekrývají. 
 
Umíst�ní jednotlivých ploch je z�ejmé z výkres� návrhu územního plánu. Podmínky 
využití jednotlivých funk�ních ploch jsou uvedeny v textové �ásti návrhu územního 
plánu v kapitole 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem 
využití s ur�ením p�evažujícího ú�elu využití (hlavní využití), pokud je možné jej 
stanovit, p�ípustného využití, nep�ípustného využití (v�etn� stanovení, ve kterých 
plochách je vylou�eno umis�ování staveb, za�ízení a jiných opat�ení pro ú�ely 
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), pop�ípad� stanovení podmín�n� 
p�ípustného využití t�chto ploch a stanovení podmínek prostorového uspo�ádání, v�. 
základních podmínek ochrany krajinného rázu (nap�íklad výškové regulace zástavby, 



Územní plán obce Dýšina   Strana 13 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí vým�ry pro vymezování 
stavebních pozemk� a intenzity jejich využití). 
 
 
1.2. Vztah k jiným koncepcím 
 
Pro územní plán obce Dýšina je nad�azenou územn� plánovací dokumentací na 
celostátní úrovni Politika územního rozvoje �R, na krajské úrovni to jsou Zásady 
územního rozvoje Plze�ského kraje. Zásady územního rozvoje Plze�ského kraje jsou 
v sou�asné dob� platné po vydání 1. aktualizace v roce 2014. 
 
Politika územního rozvoje �R (PÚR �R) a Zásady územního rozvoje Plze�ského kraje 
(ZÚR PK) vymezily v Plze�ském kraji rozvojovou oblast celostátního významu OB5 
Rozvojová oblast Plze�. V rozvojové oblasti OB5 se nachází obec Dýšina. 
 
Pro rozvojovou oblast OB5 jsou v PÚR �R a následn� v ZÚR PK stanovena 
následující pravidla a doporu�ení. 
 
Kritéria a podmínky pro rozhodování o zm�nách v území 
 
� V rozvojové oblasti podporovat zejména rozvoj obslužné funkce (využívající 

kvalifikovanou pracovní sílu). 
� Vytvá�et podmínky pro rozvoj denní rekreace obyvatel Plzn� a okolí. 
� Vytvá�et podmínky pro územní rozvoj a zkvalitn�ní dopravní, technické a ob�anské 

infrastruktury. 
� Komplexn� vnímat specifické postavení m�sta Plzn� na území kraje, jeho rozvoj 

zam��it zejména na posílení soudržnosti obyvatel území a obecné zlepšení 
podmínek životního a obytného prost�edí a dopravy. 

 
Úkoly pro územní plánování obcí 
 
� V územních plánech vymezit dostatek zastavitelných ploch pro rozvoj bytové 

výstavby a obslužných funkcí. 
� Usm�r�ovat suburbaniza�ní tendence rozvoje obcí, zejména s ohledem na 

infrastrukturní p�edpoklady území, soudržnost obyvatel území (nevytvá�et funk�n� a 
sociáln� odd�lená satelitní sídla obcí). 

� Optimalizovat �ešení ve�ejné infrastruktury v koordinaci s lokalizací rozvojových zón 
nadmístního významu Mezinárodní letišt� s komer�ní zónou Plze� – Lín� a 
Jihozápad. 

� Rozvojovou zónu nadmístního významu Mezinárodní letišt� s komer�ní zónou 
Plze� – Lín� �ešit etapovit� tak, že plochy v areálu letišt� budou využity v první 
etap� a jižn� navazující zastavitelné plochy se budou �ešit až ve druhé etap� 
rozvoje. Sou�ástí rozvojové zóny bude i ve�ejné logistické centrum. �ešit napojení 
letišt� Lín� na dálnici D5 z dálni�ní k�ižovatky Nová Ves.  

� Rozvojovou zónu nadmístního významu Chot�šov �ešit v návaznosti na výrobní 
areál jako zastavitelnou plochu pro výrobu. 

� Minimalizovat negativní dopady na životní prost�edí v návaznosti na hlavní 
rozvojové impulsy v oblasti, tj. dopravu a lokalizaci podnikatelských aktivit (zejména 
rozvojových zón nadmístního významu). 



Územní plán obce Dýšina   Strana 14 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

� V územních plánech vymezit plochy pro rozší�ení skládky odpadu Chotíkov. Do 
územních plán� zapracovat zám�ry mezinárodního, republikového a nemístního 
významu v souladu s kapitolou 5. 

 
Pro vymezování rozvojových ploch je v ZÚR PK v souvislosti s rozvojovou oblastí OB5 
uvedeno. 
 
� Plochy výroby, skladování, obchodu a služeb vymezovat zejména do obcí v 

rozvojové oblasti OB5 a v rozvojových oblastech nadmístního významu. 
� Zastavitelné plochy pro bydlení p�ednostn� vymezovat v obcích, které jsou sou�ástí 

rozvojových oblastí a os, v lokalitách s možností p�ipojení na kapacitní vodní zdroje 
a kanalizaci. 

 
V ZÚR PK jsou vymezeny následující koridory, které zasahují do správního území 
obce Dýšina: 
 

SD180/01 - Kyšice - Dýšina - Chrást, p�eložka se západními obchvaty sídel 
SD233/01 - p�eložka Dýšina - Záb�lá 
ZD176/01 - tra� �. 176 – Ejpovice – Chrást u Plzn� – Radnice p�eložka, obec 

B�asy v�etn� Kyšické spojky 
Koridor vysokorychlostní dopravy VR 1 (Nürnberg-) hranice SRN/�R Plze�-

Praha 
E02 - vedení 2 x 110 kV Chrást – �ernice 

 
Do správního území obce Dýšina zasahují následující prvky regionálního a 
neregionálního ÚSES vymezené v ZÚR PK: 
 

RBC 3003 
RBK 1170 
RBK 2004 
RBK 2005 

 
Návrh územního plánu obce Dýšina uvedené prvky vymezené v ZÚR PK respektuje. 
 
Je možné konstatovat, že návrh územního plánu obce Dýšina respektuje a napl�uje 
pravidla a doporu�ení stanovená v PÚR �R a následn� v ZÚR PK pro rozvojovou 
oblast OB5 Rozvojová oblast Plze�. 
 
 
 
2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU K CÍL�M OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ P�IJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 
 
Na vnitrostátní úrovni jsou cíle ochrany životního prost�edí definovány p�edevším 
v následujících dokumentech: 
 
� Státní politika životního prost�edí �R 2012-2020 
� Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R 2016-2025 
� Strategický rámec udržitelného rozvoje �R 



Územní plán obce Dýšina   Strana 15 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

� Státní program ochrany p�írody a krajiny �R 
� Národnímu programu na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �eské republice 
� Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí 
� Zásady územního rozvoje Plze�ského kraje 
� Koncepce ochrany p�írody a krajiny Plze�ského kraje 
 
U t�chto koncep�ních materiál� je provedeno vyhodnocení vztahu �ešeného ÚP 
k jejich cíl�m týkající se ochrany životního prost�edí.  
 
Hodnocení je provedeno pomocí následující stupnice: 

v souladu  + 
v rozporu  - 
není možno ur�it  ? 
není �ešeno v rámci ÚPD, neutrální vliv 0 

 
V p�ípad� pot�eby je hodnocení opat�eno komentá�em.  
 
 
Státní politika životního prost�edí �R 2012-2020  
 
Státní politiku životního prost�edí zpracovává Ministerstvo životního prost�edí. Státní 
politika životního prost�edí vymezuje plán na realizaci efektivní ochrany životního 
prost�edí v �eské republice do roku 2020. Státní politika ŽP se zam��uje na 4 
tematické oblasti - Ochrana a udržitelné využívání zdroj�, Ochrana klimatu a zlepšení 
kvality ovzduší, Ochrana p�írody a krajiny, Bezpe�né prost�edí. 
 
 
Tabulka 5. Díl�í cíle hlavních oblastí Státní politiky životního prost�edí 
Priorita Cíle Hodnocení Komentá� 
1) Ochrana a udržitelné využívání zdroj� 
1.1 Zajišt�ní 
ochrany vod a 
zlepšování jejich 
stavu 

1.1.1 Zajišt�ní realizace Program� 
monitoringu povrchových a 
podzemních vod pro vyhodnocení 
všech opat�ení provád�ných podle 
Rámcové sm�rnice o vodní politice, 
jako základního nástroje pro 
vyhodnocení jejich efektivity 

0  

1.1.2 Dosažení alespo� dobrého 
ekologického stavu nebo potenciálu a 
dobrého chemického stavu útvar� 
povrchových vod, dosažení dobrého 
chemického a kvantitativního stavu 
útvar� podzemních vod a zajišt�ní 
ochrany vod v chrán�ných územích 
vymezených dle Rámcové sm�rnice o 
vodní politice 

0  

1.2 P�edcházení 
vzniku odpad�, 
zajišt�ní jejich 
maximálního 
využití a 
omezování jejich 
negativního vlivu 
na životní 

1.2.1 Snížit podíl skládkování na 
celkovém odstra�ování odpad� 0  

1.2.2 Zvyšování materiálového a 
energetického využití komunálních 
odpad� a odpad� podobných 
komunálním 

0  

1.2.3 P�edcházet vzniku odpad� 0  



Územní plán obce Dýšina   Strana 16 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

prost�edí. 
Podpora 
využívání odpad� 
jako náhrady 
p�írodních zdroj� 
 
 
1.3 Ochrana a 
udržitelné 
využívání p�dy a 
horninového 
prost�edí 

1.3.1 Omezovat trvalý zábor 
zem�d�lské p�dy a podložních hornin 

-/+ 

Nov� navržené plochy  
p�edstavují zábor ZPF 
v rozsahu cca 52 ha. 
Oproti stávajícímu ÚP to je 
snížení o cca 19 ha. 

1.3.2 Snižovat ohrožení zem�d�lské 
a lesní p�dy a hornin erozí 0  

1.3.3 Omezovat a regulovat 
kontaminaci a ostatní degradaci p�dy 
a hornin zp�sobenou lidskou �inností 

0 
 

1.3.4 Sanovat kontaminovaná místa, 
v�etn� starých ekologických zát�ží a 
lokalit zatížených municí, náprava 
ekologických škod 

0 

 

1.3.5 Zahlazovat a p�edcházet 
následk�m po hornické �innosti a 
t�žb� nerostných surovin 

0 
 

2.1 Snižování 
emisí 
skleníkových 
plyn� a 
omezování 
negativních 
dopad� 
klimatické zm�n 

2.1.1 Zvýšení schopnosti 
p�izp�sobení se zm�nám klimatu 0  

2.1.2 Snížení emisí skleníkových 
plyn� v rámci EU ETS o 21% a 
omezení nár�stu emisí mimo EU ETS 
na 9% do roku 2020 oproti úrovni 
roku 2005 

0 

 

2.2 Snížení 
úrovn� zne�išt�ní 
ovzduší 

2.2.1 Zlepšit kvalitu ovzduší v 
místech, kde jsou p�ekra�ovány 
imisní limity, a zárove� udržet kvalitu 
v územích, kde imisní limity nejsou 
p�ekra�ovány. - 

V území jsou 
p�ekra�ovány imisní limity 
benzo(a)pyrenu. Realizace 
zám�r� v plochách dle 
územního plánu m�že 
koncentrace 
benzo(a)pyrenu dále 
zvýšit.  

2.2.2 Plnit národní emisní stropy 
platné od roku 2010 a snížit celkové 
emise oxidu si�i�itého (SO2), oxid� 
dusíku (NOx), t�kavých organických 
látek (VOC), amoniaku (NH3) a 
jemných prachových �ástic (PM2,5) do 
roku 2020 ve shod� se závazky �R 

0 

 

2.2.3 Udržet emise t�žkých kov� a 
persistentních organických látek pod 
úrovní roku 1990 a dále je snižovat. 

0 
 

2.3 Efektivní a 
p�írod� šetrné 
využívání 
obnovitelných 
zdroj� energie 

2.3.1 Zajišt�ní 13% podílu energie z 
obnovitelných zdroj� na hrubé 
kone�né spot�eb� energie k roku 
2020 

0 

 

2.3.2 Zajišt�ní 10% podílu energie z 
obnovitelných zdroj� v doprav� k roku 
2020 p�i sou�asném snížení emisí 
NOx, VOC a PM2,5 z dopravy 

0 

 

2.3.3 Zajišt�ní závazku zvýšení 
energetické ú�innosti do roku 2020 0  



Územní plán obce Dýšina   Strana 17 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

(pozn. pro EU jako celek se jedná o 
20%) 

3) Ochrana p�írody a krajiny 
3.1 Ochrana a 
posílení 
ekologických 
funkcí krajiny 

3.1.1 Zvýšení ekologické stability 
krajiny 0  

3.1.2 Obnova vodního režimu krajiny 0  
3.1.3 Omezení a zmírn�ní dopad� 
fragmentace krajiny 0  

3.1.4 Udržitelné a šetrné zem�d�lské 
a lesnické hospoda�ení 0  

3.2 Zachování 
p�írodních a 
krajinných hodnot 

3.2.1 Zajišt�ní ochrany a pé�e o 
nejcenn�jší �ásti p�írody a krajiny 0  

3.2.2 Omezení úbytku p�vodních 
druh� a p�írodních stanoviš� 0  

3.2.3 Omezení negativního vlivu 
nep�vodních invazních druh� na 
biodiverzitu 

0 
 

3.3 Zlepšení 
kvality prost�edí v 
sídlech 

3.3.1 Zlepšení systému zelen� v 
sídlech a jeho struktury 

+ 

V zastavitelných plochách 
jsou navrženy plochy 
rekreace p�írodního 
charakteru a plochy 
ve�ejné, ochranné a 
izola�ní zelen�. 

3.3.2 Posílení regenerace brownfields 
s pozitivním vlivem na kvalitu 
prost�edí v sídlech 

0 
 

3.3.3 Zajistit šetrné hospoda�ení s 
vodou v sídelních útvarech 0  

4) Bezpe�né prost�edí 
4.1 P�edcházení 
rizik 

4.1.1 P�edcházení následk�m 
p�írodních nebezpe�í (povodn�, 
sucha, svahové nestability, skalní 
�ícení, eroze, silný vítr, emanace 
radonu a methanu) 

0 

 

4.1.2 P�edcházení vzniku 
antropogenních rizik 0  

4.2 Ochrana 
prost�edí p�ed 
negativními 
dopady krizových 
situací 
zp�sobenými 
antropogenními 
nebo p�írodními 
hrozbami 

4.2.1 Prevence a zmír�ování 
následk� krizových situací na životní 
prost�edí 

0 

 

 
Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R 2016-2025 
 
Strategii zpracovává MŽP. Aktualizace Strategie navazuje na komplexní 
vyhodnocení p�edcházejícího dokumentu z roku 2005. Hlavním cílem Strategie je 
zabránit pokra�ujícímu celkovému úbytku biologické rozmanitosti na území �R a 
zárove� implementovat opat�ení a �innosti, které povedou ke zlepšení stavu a 
dlouhodob� udržitelnému využívání biodiverzity. Aktualizovaná Strategie se soust�edí 
na 4 prioritní oblasti: 1. Spole�nost uznávající hodnotu p�írodních zdroj�, 2. 
Dlouhodob� prosperující biodiverzita a ochrana p�írodních proces�, 3. Šetrné 
využívání p�írodních zdroj� a 4. Zajišt�ní aktuálních a relevantních informací. 



Územní plán obce Dýšina   Strana 18 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

P�edkládaná koncepce má vztah k cíli 2.5. Krajina, 3.1. Zem�d�lská krajina, 
3.3.Vodní ekosystémy, 3.5. Zachování a obnova ekosystém�. 
 
 
Tabulka 6. Vztah ke Strategii ochrany biologické rozmanitosti �R  
Hlavní cíl Díl�í cíl Hodnocení Komentá� 
2.5. Krajina 2.5.1 Omezit rozši�ování 

zástavby do volné krajiny 
+ Nové zastavitelné plochy 

jsou navrženy 
v návaznosti na stávající 
zástavbu.  

 2.5.2 Zlepšovat strukturu krajiny 0  
 2.5.3 Zlepšovat prostupnost 

krajiny pro biotu 0  

3.1. Zem�d�lská 
krajina 

3.1.1 Podpo�it vzd�lávání a 
informovanost zem�d�lc� v 
oblasti ochrany biodiverzity 

0 
 

 3.1.2 Podpo�it ochranu 
biodiverzity v zem�d�lské krajin� 
prost�ednictvím dota�ních 
program� 

0 

 

 3.1.3 Omezit eutrofizaci a 
intenzitu hospoda�ení v krajin� 0  

 3.1.4 Kontrolovat nakládání 
s GMO a nov� zavád�nými 
druhy, které mohou mít 
nep�íznivé ú�inky na biodiverzitu 

0 

 

3.3. Vodní 
ekosystémy 

3.3.1 Zajistit holistický p�ístup k 
využívání vody v krajin� 

0  

 3.3.2 Omezit zne�išt�ní a zlepšit 
fyzikáln�-chemickou kvalitu vody 

0  

 3.3.3 Obnovovat krajinné prvky, 
zajistit pr�chodnost a ekologicky 
udržitelný hydrologický režim 
vodních tok� 

0  

 3.3.4 Obnovovat krajinné prvky, 
zajistit pr�chodnost vodních tok� 

0  

 3.3.5 Snížit negativní vliv 
intenzivního rybá�ství / chovu ryb 
v rybnících 

0  

 3.3.6. Zvýšení reten�ní 
schopnosti krajiny 

- Realizací výstavby na 
nov� navržených 
zastavitelných plochách 
dojde k navýšení 
zpevn�ných ploch 
v krajin� a tím ke snížení 
reten�ní schopnosti 
krajiny. 

3.5. Zachování a 
obnova 
ekosystém�  

3.5.1 Omezit negativní vlivy 
suburbanizace na ekologickou 
stabilitu krajiny 

0  

 3.5.2 Zlepšit režim ochrany 
významných krajinných prvk� 

0  

 3.5.3 Zvýšit podíl rekultivace 
ploch po t�žb� samovolnou 
sukcesí 

0  

 3.5.4 Zvýšit propojenost krajiny 0  
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 19 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Strategický rámec udržitelného rozvoje �R 
 
Strategický rámec udržitelného rozvoje �eské republiky zpracovala Rada vlády pro 
udržitelný rozvoj ve spolupráci s Ministerstvem životního prost�edí a byl schválen 
Vládou �eské republiky usnesením ze dne 11.1.2010. Na rozdíl od ostatních státních 
dokument� se jedná o dlouhodobou strategii s horizontem roku 2030. Strategický 
rámec udržitelného rozvoje je rozd�len na 5 prioritních os: 1. Spole�nost, �lov�k a 
zdraví, 2. Ekonomika a inovace, 3. Rozvoj území, 4. Krajina, ekosystémy a 
biodiverzita a 5. Stabilní a bezpe�ná spole�nost.  
 
Tabulka 7. Vztah k Strategickému rámci udržitelného rozvoje �R v prioritní ose 4: 
krajina, ekosystémy a biodiverzita 
Priorita Cíle Hodnocení Poznámky 
4.1. Ochrana 
krajiny jako 
p�edpoklad pro 
ochranu druhové 
diverzity 

Cíl 1: Udržet a zvýšit ekologickou 
stabilitu krajiny a podporovat její 
funkce, zejména udržitelným 
hospoda�ením v krajin� 

0 

 

Cíl 2: Chránit volnou krajinu + Nové zastavitelné plochy 
jsou navrženy 
v návaznosti na stávající 
zástavbu.  

Cíl 3: Zastavit pokles biologické 
rozmanitosti 0  

4.2. Odpov�dné 
hospoda�ení 
v zem�d�lství a 
lesnictví 

Cíl 1: Podporovat šetrné a p�írod� 
blízké zp�soby zem�d�lského 
hospoda�ení a rozvíjet jeho 
mimoproduk�ní funkce 

0 

 

Cíl 2: Zachovat a zlepšit 
biologickou rozmanitost v lesích 
podporou šetrných, p�írod� 
blízkých zp�sob� hospoda�ení v 
lesích a posílením 
mimoproduk�ních funkcí lesních 
ekosystém� 

0 

 

4.3.Adaptace na 
zm�ny klimatu 

Cíl 1: Zajistit p�ipravenost ke 
zvládnutí mimo�ádných událostí 
spojených se zm�nami klimatu 

0 
 

Cíl 2: Zajistit dostate�né množství 
a kvalitu povrchových a 
podzemních vod 

0 
 

Cíl 3: Zlepšit vodní režim krajiny - Realizací výstavby na 
nov� navržených 
zastavitelných plochách 
dojde k navýšení 
zpevn�ných ploch 
v krajin� a tím ke snížení 
reten�ní schopnosti 
krajiny. 

Cíl 4: Snižovat dopady o�ekávané 
globální klimatické zm�ny a 
extrémních meteorologických jev� 
na lesní a zem�d�lské ekosystémy 

0 

 

 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 20 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Aktualizace Státního programu ochrany p�írody a krajiny �R 
 
Státní program ochrany p�írody a krajiny �R byl p�ijat usnesením vlády �. 415/1998 
dne 17. �ervna 1998. Jeho aktualizaci zpracovalo Ministerstvo životního prost�edí 
v r. 2009. Smyslem Státního programu ochrany p�írody a krajiny je p�ijmout a 
uskute��ovat takový systém pravidel a opat�ení, který ve st�edn�dobém a 
dlouhodobém �asovém horizontu p�isp�je k zásadnímu zlepšení stavu p�írody a 
krajiny.  
 
Tabulka 8. Vztah k Aktualizaci Státního programu ochrany p�írody a krajiny �R – 
vybrané oblasti 
Oblast Cíle Hodnocení Komentá� 
Krajina 1. Udržet a zvyšovat ekologickou 

stabilitu krajiny – s mozaikou 
vzájemn� propojených biologicky 
funk�ních prvk� a �ástí, schopných 
odolávat vn�jším negativním vliv�m 
v�etn� zm�n klimatu. 

0 

 

2. Udržet a zvyšovat p�írodní a 
estetické hodnoty krajiny. 0  

3. Zajistit udržitelné využívání 
krajiny jako celku p�edevším 
omezením zástavby krajiny, 
zachováním její prostupnosti a 
omezením další fragmentace 
s p�ednostním využitím ploch 
v sídelních útvarech, p�ípadn� ve 
vazb� na n�. 

+ 

Nové zastavitelné 
plochy jsou navrženy 
v návaznosti na 
stávající zástavbu. 

4. Zajistit odpovídající pé�i o 
optimalizovanou soustavu ZCHÚ a 
vymezený ÚSES jako o 
nezastupitelný základ p�írodní 
infrastruktury krajiny, zajiš�ující 
zachování biologické rozmanitosti a 
fungování p�írodních, pro život lidí 
nezbytných proces�. 

+ 

Sou�ástí územního 
plánu je vymezení 
ÚSES. Nov� 
navrhované plochy do 
prvk� ÚSES 
nezasahují.  

Lesní ekosystém Zvýšit druhovou rozmanitost lesních 
porost� sm�rem k p�irozené 
druhové skladb�, zvýšit strukturální 
rozr�zn�nost lesa a podíl p�irozené 
obnovy druhov� a geneticky 
vhodných porost� a posílit 
mimoproduk�ní funkce lesních 
ekosystém�. 

0 

 

Vodní a mok�adní 
ekosystémy 

1. Obnovit p�irozené hydro-
ekologické funkce krajiny a posílit 
schopnosti krajiny odolávat a 
p�izp�sobovat se o�ekávaným 
klimatickým zm�nám. 

0 

 

2. Zajistit udržitelné využívání 
vodního bohatství jako celku ve 
vazb� na dosažení dobrého 
ekologického stavu vod podle 
Sm�rnice 60/2000/ES. 

0 

 

3. Zachovávat a zvýšit biologickou 
rozmanitost vodních a mok�adních 0  



Územní plán obce Dýšina   Strana 21 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

ekosystém� obnovením volné 
prostupnosti vodního prost�edí a 
omezením jeho další fragmentace. 

Agroekosystémy, 
p�da 

1. Zabezpe�ení ochrany p�dy jako 
nezastupitelného a neobnovitelného 
p�írodního zdroje, s uplatn�ním 
princip� udržitelného rozvoje a 
s ohledem na ostatní složky 
životního prost�edí, omezení 
negativního trendu snižování 
rozlohy kvalitní zem�d�lské p�dy, 
snížení negativního p�sobení 
ohrožujících �initel� na p�du, které 
ohrožují poskytování 
ekosystémových služeb p�dními 
ekosystémy (produk�ní a ekologické 
funkce p�dy). 

-/+ 

Nov� navržené plochy  
p�edstavují zábor ZPF 
v rozsahu cca 52 ha. 
Oproti stávajícímu ÚP to 
je snížení o cca 19 ha. 

2. Trvalé zvýšení r�znorodosti 
zem�d�lsky obhospoda�ovaných 
ploch a p�ilehlých pozemk�, které 
jsou sou�ástí zem�d�lsky využívané 
krajiny. 

 

 

Travinné 
ekosystémy 

Zachovat, p�ípadn� obnovit druhov� 
a morfologicky pestré travní porosty 
jako nedílnou sou�ást 
zem�d�lského hospoda�ení v 
krajin�. 

0 

 

Urbánní 
ekosystémy 

Zajišt�ní vyšší kvality života v 
sídlech zapojením p�írodních nebo 
p�írod� blízkých prvk� do struktury 
sídel. + 

V zastavitelných 
plochách jsou navrženy 
plochy rekreace 
p�írodního charakteru a 
plochy ve�ejné, ochranné 
a izola�ní zelen�. 

Druhy Udržení dostate�n� po�etných a tím 
i geneticky kvalitních populací 
p�vodních plan� rostoucích rostlin a 
voln� žijících živo�ich�, schopných 
dlouhodobé samostatné existence. 
Minimalizace rizik zavád�ní nových 
invazních nep�vodních druh� v �R, 
omezení dalšího rozši�ování již 
p�ítomných invazních nep�vodních 
druh� a jejich regulace a 
odstra�ování v p�írodn� hodnotných 
územích, a to i s ohledem na 
probíhající a o�ekávané zm�ny 
podnebí 

0 

 

 
 
Národní program na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �eské republice 
 
Za ú�elem definování politiky v oblasti zm�ny klimatu na národní úrovni byl usnesením 
vlády �. 480/1999 p�ijat dokument „Strategie ochrany klimatického systému Zem� 
v �eské republice“, který tuto problematiku za�adil mezi prioritní otázky životního 
prost�edí a zárove� vytý�il pro dot�ené resorty hlavní úkoly. Národní program na 
zmírn�ní dopadu zm�ny klimatu v �R p�edstavuje aktualizaci této strategie. Jeho 
p�íprava vyplývá ze zákona �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší, z požadavku daných 
Rozhodnutím Rady 99/296/EC a z Evropského programu ke zm�n� klimatu (ECCP).  



Územní plán obce Dýšina   Strana 22 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Tabulka 9. Vztah k cíl�m koncepce Národní program na zmírn�ní dopad� zm�ny 
klimatu v �R 
Cíle (opat�ení) v sektoru dopravy  Hodnocení Zohledn�ní v �ešené Koncepci 
rozši�ování konceptu ekologického provozu 
osobních a lehkých nákladních vozidel a podpora 
rozvoje alternativních druhu pohonu motorových 
vozidel (biopaliva, zemní plyn) 

0 

 

informa�ní kampan� na podporu ekologických 
zp�sob� �ízení motorových vozidel 0  

revize koncep�ních materiálu v resortu dopravy, 
podpora kombinované dopravy a m�stské 
hromadné dopravy a úpravy dopravní cenové 
politiky 

0 

 

zvýšení pr�jezdnosti silni�ních komunikací 0  
podpora cyklodopravy výstavbou cyklostezek a 
doprovodné infrastruktury. + 

V plochách dopravní infrastruktury 
jsou jako p�ípustné využití 
uvedeny cyklostezky.  

 
 
Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí 
 
„Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí“ byla 
vydána Ministerstvem zdravotnictví ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem v r. 
2014. Zdraví 2020 je rámcovým souhrnem pro rozvoj ve�ejného zdraví v �R a 
sou�asn� i nástrojem pro implementaci programu Sv�tové zdravotnické organizace 
„Zdraví 2020“ v �R. Národní strategie navazuje na „Dlouhodobý program zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva �R – Zdraví 21“. 
 
Tabulka 10. Vztah k horizontálním témat�m Národní strategie ochrany a podpory 
zdraví a prevence nemocí 
horizontální téma pro rozvoj aktivit Hodnocení Komentá� 
1. Dostate�ná pohybová aktivita populace 0  
2. Správná výživa a stravovací návyky populace 0  
3. Zvládání stresu a duševní zdraví 0  
4. Omezení zdravotn� rizikového chování 0  
5. Snižováni zdravotních rizik ze životního a pracovního 
prost�edí 0  

6. Zvládáni infek�ní onemocn�ni, zejména nov� a znovu 
se objevujících infekcí, infekcí spojených s 
poskytováním zdravotní pé�e, opat�ení proti 
antimikrobiální rezistenci a vakcina�ní programy 

0 

 

7. Screeningové programy, jejich sledování a 
vyhodnocování jejich efektivity, identifikace nových 
možností 

0 
 

8. Zlepšeni dostupnosti a kvality zdravotní pé�e, v�etn� 
následné a dlouhodobé  0  

9. Zajišt�ni kvality a bezpe�í poskytovaných 
zdravotnických služeb 0  

10. Celoživotní vzd�lávání zdravotnických pracovník� 0  
11. Elektronizace zdravotnictví 0  
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 23 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Zásady územního rozvoje Plze�ského kraje (ZÚR PK) 
 
ZÚR PK jsou v sou�asné dob� platné po vydání 1. aktualizace v roce 2014. Stanovují 
v prioritách územního plánování opat�ení k ochran� krajinných hodnot.  
 
Tabulka 11. Vztah k ochran� krajinných hodnot stanoveným v Zásadách územního 
rozvoje Plze�ského kraje 
Ochrana krajinných hodnot Hodnocení Komentá� 
K ochran� volné krajiny je nutné podporovat intenzifikaci 
využití zastav�ných a zastavitelných ploch. + Navrženy jsou �ty�i plochy 

p�estavby. 
Ve velkoplošných chrán�ných územích p�i územním 
rozvoji preferovat ochranu a dotvá�ení dochovaných 
krajinných hodnot p�ed ostatními zájmy na využití 
území. 

0 

 

V územích ostatních je t�eba chránit základní krajinné 
matrice, p�irozené osy a dominanty krajiny. + 

Základní krajinné matrice, 
p�irozené osy a dominanty 
krajiny nejsou dot�eny. 

Krajinné dominanty, veduty a ohrani�ující horizonty je 
t�eba chránit p�ed zm�nami, které by mohly jejich 
p�sobení v krajin� poškodit. Jednotlivé zám�ry je t�eba 
krajiná�sky posoudit z hlediska snesitelnosti této zm�ny. 

+ 

Krajinné dominanty, veduty 
a ohrani�ující horizonty 
nejsou dot�eny. 

P�i umis�ování v�trných elektráren preferovat 
požadavky na ochranu osídlení, ve�ejné infrastruktury, 
krajinného rázu a dalších hodnot území. 

0 
 

Plochy pro výstavbu plošn� rozsáhlých slune�ních 
elektráren ve volné krajin� lze vymezovat pouze 
výjime�n�, dbát p�itom p�edevším na otázky ochrany 
p�írody a krajiny. Preferovat lokalizaci t�chto elektráren 
na vhodných objektech (pr�myslové a logistické areály) 
a v zastav�ném území s nevhodným zp�sobem 
funk�ního využití 
(brownfields). 

0 

 

 
Dále ZÚR PK up�es�ují podmínky koncepce ochrany a rozvoje p�írodních, kulturních a 
civiliza�ních hodnot území kraje.  
 
Tabulka 12. Vztah k podmínkám koncepce ochrany a rozvoje p�írodních, kulturních a 
civiliza�ních hodnot území kraje stanoveným v Zásadách územního rozvoje 
Plze�ského kraje 
Ochrana p�írody Hodnocení Komentá� 
Do územních plán� je nutné zapracovat vyhlášená 
ZCHÚ v�etn� jejich zonace a ochranných pásem, 
v�etn� návrh� na rozší�ení stávajících ZCHÚ a návrh� 
na nová ZCHÚ. Stejn� tak je nutno do územních plán� 
zapracovat území soustavy NATURA 2000 - pta�í 
oblasti a evropsky významné lokality. 

0 

 

Maloplošná zvlášt� chrán�ná území a území evropsky 
významných lokalit soustavy NATURA 2000 je nutno 
hájit p�ed negativními zásahy do jejich území a 
minimalizovat zásahy do jejich ochranných pásem. U 
velkoplošných zvlášt� chrán�ných území je nezbytné 
dosáhnout souladu mezi pot�ebami hospodá�ského 
využití, rozvoje osídlení, rozvoje turistiky a cestovního 
ruchu a pot�ebami ochrany p�írody. 

0 

 

V územních plánech je nutné zp�esnit vymezení 
skladebných �ástí regionálního a nadregionálního + Sou�ástí územního plánu je 

vymezení ÚSES. Nov� 



Územní plán obce Dýšina   Strana 24 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

ÚSES. V územních plánech vytvá�et podmínky pro 
spojitost a funk�nost ÚSES a jeho návaznost na 
sousedící území. Na skladebné �ásti ÚSES vyšších 
úrovní navazuje ÚSES lokální úrovn� pro jednotlivé 
obce a m�sta. 

navrhované plochy do 
prvk� ÚSES nezasahují.  

 
Ochrana krajiny Hodnocení Komentá� 
V územn� plánovací �innosti je nutné zajistit ochranu 
vzácných krajinných typ�. 0  

V územních plánech je nutné zabezpe�it ochranu 
krajinných typ�, jejichž typové charakteristiky jsou 
sou�ástí ochrany krajinného rázu. Cílové charakteristiky 
v b�žných typech krajin nejsou územn� diferencovány a 
jejich ochrana je sou�ástí obecných ustanovení zákona 
o ochran� p�írody a krajiny. 

0 

 

V územních plánech zajistit ochranu území pro možnost 
z�ízení navrženého p�írodního parku Branžovský hvozd. 0  

P�i vymezování zastavitelných ploch 
up�ednost�ovat volné plochy v zastav�ném území, 
brownfields a plochy s III. a IV. t�ídou ochrany ZPF. 

-/+ 

Nové zastavitelné plochy 
jsou navrženy v návaznosti 
na stávající zástavbu. 
Navrženy jsou �ty�i plochy 
p�estavby. Nov� navržené 
plochy p�edstavují zábor ZPF 
v I. a II. t�íd� ochrany 
v rozsahu cca 49 ha. To je o 
cca o 13 ha mén� než ve 
stávajícím ÚP. 

 
Ochrana památek Hodnocení Komentá� 

V územních plánech je nutné respektovat zásady 
ochrany kulturních památek a podmínky ochrany 
památkov� chrán�ných území (památkové 
rezervace, památkové zóny, ochranná pásma 
památek a území s archeologickými nálezy. Dále 
je nutno respektovat zásady ochrany 
urbanistických hodnot území, prostorové 
uspo�ádání krajiny a sídel, chránit historický 
p�dorys sídel, v návaznosti na hodnotné soubory 
staveb respektovat charakter zástavby. 

+ 

Nové zastavitelné plochy 
nezasahují do kulturních 
památek. Pouze jedna 
plocha p�estavby zasahuje 
do vesnické památkové 
zóny. 

 
Ochrana nerostného bohatství Hodnocení Komentá� 
Plochami pro t�žbu nerostných surovin 
nadmístního významu jsou všechna zjišt�ná a 
p�edpokládaná ložiska nerost�. 

0 
 

Všechna zjišt�ná a p�edpokládaná ložiska nerost�, 
v daném p�ípad� ložiska výhradní a ložiska 
nevyhrazeného nerostu, v�etn� schválených, 
registrovaných a evidovaných prognózních zdroj� 
vyhrazených a nevyhrazených nerost�, jsou 
závazná pro územní plány obcí jako p�írodní 
hodnoty území a jako limity využití území. 

0 

 

Preferovat t�žbu výhradních ložisek a významných 
nevýhradních ložisek v plochách s vy�ešenými 
nebo �ešitelnými st�ety zájm� a to v souladu s 
reálnou pot�ebou investi�ních zám�r� ve vazb� na 
objem vyt�žitelných zásob, jakostn� kvalitativní 

0 

 



Územní plán obce Dýšina   Strana 25 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

parametry suroviny a dopravní dostupnost a to v 
souladu s pr�b�žn� Aktualizovanou regionální 
surovinovou politikou Plze�ského kraje. 
 
 
Koncepce ochrany p�írody a krajiny Plze�ského kraje 
 
Koncepce ochrany p�írody a krajiny Plze�ského kraje byla zpracována v roce 2003. 
Koncepce v návrhové �ásti obsahuje cíle a opat�ení pro jednotlivé oblasti p�írody a 
krajiny. V následující tabulce je vyhodnocen vztah návrhu územního plánu Dýšina 
k st�edn� a dlouhodobým cíl�m v jednotlivých oblastech.  
 
Tabulka 13. Vztah k st�edn� a dlouhodobým cíl�m stanoveným v Koncepce ochrany 
p�írody a krajiny Plze�ského kraje 
Zem�d�lské ekosystémy Hodnocení Komentá� 
Podporovat zem�d�lské hospoda�ení zohled�ující 
charakter krajiny ve smyslu produk�ního 
potenciálu, estetických kvalit území a zranitelnosti 
krajiny. 

0 

 

Podporovat principy p�izp�sobení zem�d�lství 
požadavku obnovy struktury krajiny. 0  

Zp�sob využívání zem�d�lské p�dy a krajiny musí 
p�isp�t ke zvýšení reten�ního a akumula�ního 
potenciálu krajiny. 

0 
 

Z hlediska využívání zem�d�lské p�dy zohlednit 
specifické �ásti povodí, významné z hlediska 
hydrologického režimu krajiny (nap�. údolní nivy, 
pramenné oblasti, zátopové oblasti atd.) 

0 

 

Zvyšovat druhovou diverzitu trvalých travních 
porost�. 0  

Zvyšovat biologickou hodnotu p�dy jako p�írodního 
zdroje. 0  

Iniciovat vytvo�ení systému ochrany zem�d�lského 
p�dního fondu, který bude schopen postihovat 
významné projevy vodní a v�trné eroze zp�sobené 
neadekvátním využíváním zem�d�lských 
pozemk�. 

0 

 

Proces útlumu zem�d�lství p�ednostn� využít pro 
obnovu mimoproduk�ních funkcí krajiny. 0  

Ekotony mezi zem�d�lskými a ekologicky relativn� 
stabilními typy ekosystém� (les, vodní plochy,…) 
preferovat jako p�echodné zóny, nikoliv jako ostrá 
rozhraní. 

0 

 

 
Lesní ekosystémy Hodnocení Komentá� 
Zvýšení ekologické stability lesních ekosystém� 
jako významných krajinných prvk� a tím zvýšení 
ekologické stability krajiny jako celku. 

0 
 

Zachování, ochrana a podpora biologické diverzity 
lesních ekosystém�, nejen d�evinného patra, ale 
všech jeho složek. 

0 
 

Zvýšení poutání uhlíku lesními ekosystémy. 0  
Ochrana zdraví a životaschopnosti lesních 0  



Územní plán obce Dýšina   Strana 26 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

ekosystém�. 
Rozvoj a podpora d�evoproduk�ní funkce lesa v 
rozsahu neoslabujícím funk�ní potenciál ostatních 
funkcí les� (d�evo jako surovina z obnovitelného 
zdroje, šetrná p�i zpracování i využití v��i 
životnímu prost�edí), stimulace a podpora 
ekologicky šetrného zpracování a využití d�eva v 
regionu. 

0 

 

 
Vodní ekosystémy Hodnocení Komentá� 
Odstranit bariéry bránící migraci ryb a jiných 
vodních živo�ich�. 0 

 

Revitalizovat vodní toky a nádrže, které byly v 
minulosti nevhodn� upraveny. Prioritu v tomto 
sm�ru tvo�í nevhodn� zatrubn�né vodní toky. 

0 
 

Obnovovat reten�ní a akumula�ní funkci krajiny 
(suché poldry, rybníky,…). 0 

 

Zohlednit funkci údolních niv a prameniš� p�i jejich 
využívání. 0 

 

P�i záplavách umožnit vyb�ežení vodních tok� z 
koryt v místech, kde nedojde k v�tším škodám na 
majetku. 

0 
 

Zvyšování samo�istící schopnosti vodních tok� a 
nádrží. 0  

Zvýšit po�et akcí a objem finan�ních prost�edk� v 
rámci krajinotvorných program� MŽP, MZe a 
SFŽP, resp. z evropských fond�. 

0 
 

 
Krajina Hodnocení Komentá� 
ÚSES na všech úrovních p�evést do digitální 
(vektorové) podoby pro celé �ešené území 
Plze�ského kraje. Zajistit prostorovou návaznost 
uvnit� tohoto území i na hranicích s CHKO, NP 
a se sousedními kraji. 

0 

 

Vytvo�it geografický informa�ní systém o ÚSES a 
zajistit jeho pravidelnou aktualizaci. 0  

Generely ÚSES postupn� promítat do dalších 
stup�� plánovacích dokumentací (plán� a 
projekt�). P�i jejich po�izování zohled�ovat i 
estetické aspekty navrhovaných prvk�, které musí 
být jednozna�n� pozitivní. 

+ 

Sou�ástí územního plánu je 
vymezení ÚSES. Nov� 
navrhované plochy do 
prvk� ÚSES nezasahují.  

V územních plánech a komplexních pozemkových 
úpravách dopl�ovat v od�vodn�ných p�ípadech 
(p�edevším ekologicky relativn� labilní území) 
ÚSES o nové (navržené) interak�ní prvky. 

0 

 

Navržené skladebné prvky ÚSES postupn� 
realizovat formou zakládání, managementu apod. 0  

Formulovat preventivní zásady ochrany krajinného 
rázu pro území kraje. 0  

V tomto ohledu zajistit vyhotovení studií pro 
jednotlivé p�írodní parky, které budou definovat 
rámcové principy a metody ochrany krajinného 
rázu na jejich území. 

0 

 

Prost�ednictvím krajinotvorných a jiných program�, 0  



Územní plán obce Dýšina   Strana 27 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

rozli�ných forem krajinného plánování i dalších 
aktivit postupn� zvyšovat rozlohu území se 
zvýšenou estetickou (krajiná�skou) hodnotou. 
Postupn� redukovat plochu území se sníženou 
estetickou (krajiná�skou) hodnotou. 0  

Zvyšovat obecné pov�domí o ochran� krajinného 
rázu a o poslání p�írodních park� u obyvatel 
Plze�ského kraje. Podporovat jejich zapojení do 
aktivní ochrany krajinného rázu. 

0 

 

Registrovat významné �ásti krajiny, které dosud 
nejsou ošet�eny adekvátním institutem územní 
ochrany, jako VKP. 

0 
 

Vypracovat informa�ní systém o registrovaných 
VKP na úrovni parcely s napojením na geografický 
informa�ní systém kraje. 

0 
 

Podporovat aktivity vedoucí ke zvyšování krajinné 
heterogenity. 0  

Rehabilitovat ovocný strom ve volné krajin� v 
podob� extenzivních sad�, alejí, mezí, lem� i 
solitér. 

0 
 

 
Zvlášt� chrán�né �ásti p�írody Hodnocení Komentá� 
Vyhlásit evropsky významné lokality za chrán�ná 
území. 0  

Zajistit inventarizaci evropsky významných lokalit v 
p�írodních rezervacích a p�írodních 
památkách 

0 
 

Zajiš�ovat inventariza�ní pr�zkumy pro všechny 
p�írodní rezervace a památky. 0  

Vyhodnotit p�írodní rezervace a památky z 
hlediska jejich reprezentativnosti v rámci regionu 
Plze�ského kraje dle p�ipravované metodiky MŽP. 

0 
 

Doplnit soustavu zvlášt� chrán�ných území. 0  
Doplnit sí� památných strom� o nejvýznamn�jší 
stromy, skupiny strom� a aleje v regionu. 0  

Zajistit odpovídající informa�ní systém a prezentaci 
památných strom�. 0  

 
Druhová ochrana Hodnocení Komentá� 
Shromáždit údaje o výskytu, biologii a ekologii 
ohrožených druh�. 0  

Zajistit zachování lokalit s výskytem ohrožených 
druh� a pé�i o vybrané lokality významné z 
hlediska druhové ochrany. 

0 
 

Realizovat záchranné programy ohrožených druh� 
rostlin a živo�ich�. 0  

Snižovat negativní dopad fragmentace krajiny. 0  
Zajistit ochranu lokalit evropského významu 
soustavy Natura 2000. 0  

Podporovat stanice pro hendikepované živo�ichy. 0  
Harmonizovat zájmy mysliveckých a rybá�ských 
subjekt� se zájmy druhové ochrany. 0  

Vypracovat koncepci postupu proti invazním 
druh�m živo�ich�. 0  



Územní plán obce Dýšina   Strana 28 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
 
Záv�r: 
 
Návrh územního plán obce Dýšina respektuje v�tšinu cíl� ochrany životního prost�edí 
p�ijatých na vnitrostátní úrovni nebo k nim nemá žádný vztah.  
 
Pozitivn� lze hodnotit p�edevším navržení nových zastavitelných ploch v návaznosti 
na stávající zástavbu. To je v souladu s cílem na ochranu volné krajiny. Nov� 
navrhované plochy nezasahují do kulturních památek. Nejsou dot�eny základní 
krajinné matrice, krajinné dominanty, veduty a ohrani�ující horizonty. Dále lze 
pozitivn� hodnotit vymezení ploch ve�ejné zelen�, p�ípadn� dalších p�irozených 
ploch. Tím je napl�ován cíl zlepšení systému zelen� v sídlech a jeho struktury. 
Pozitivn� lze hodnotit i navržení funk�ního systému ÚSES. 
 
�áste�ný rozpor lze nalézt u ochrany zem�d�lského p�dního fondu, nebo� zna�ná 
�ást zastavitelných ploch zasahuje do zem�d�lské p�dy I. a II. t�ídy ochrany. �ást 
t�chto ploch je p�evzata ze stávajícího územního plánu, pro zbývající �ást bude 
nezbytné prokázat p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany 
zem�d�lského p�dního fondu. V této souvislosti je t�eba uvést, že ve srovnání se 
stávajícím územním plánem je v návrhu nového územního plánu rozloha 
zastavitelných ploch nižší o cca 20 ha. 
 
Dále je nový územní plán v �áste�ném rozporu s cíli na zlepšení kvality ovzduší. 
V n�kterých �ástech správního území obce Dýšina jsou p�ekra�ovány imisní limity 
bezo(a)pyrenu v ovzduší. Realizace zám�r� v plochách dle územního plánu m�že 
koncentrace benzo(a)pyrenu dále zvýšit. P�ekra�ování imisních limit� bezo(a)pyrenu 
je v obcích a m�stech �eské republiky relativn� b�žné. V navazujících �ízeních p�i 
p�íprav� zám�r� bude nezbytné prov��it imisní koncentrace zne�iš�ujících látek v 
ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. V p�ípad� p�ekro�ení imisního limitu zajistit 
realizaci odpovídajících opat�ení. 
 
Dále je nový územní plán v �áste�ném rozporu s cíli na zlepšení vodního režimu a 
reten�ní schopnosti krajiny. Realizací výstavby na nov� navržených zastavitelných 
plochách dojde k navýšení zpevn�ných ploch v krajin� a tím ke snížení reten�ní 
schopnosti krajiny. Navýšení zastav�ných ploch je nevyhnutelným d�sledkem 
každého stavebního rozvoje. Minimalizaci negativních vliv� na reten�ní schopnost 
krajiny doporu�ujeme �ešit p�i p�íprav� a realizaci zám�r� zajišt�ním bezpe�ného 
odvád�ní deš�ových vod, dle místních podmínek podporou jejich akumulace nebo 
zasakováním na dot�ených plochách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 29 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
3. ÚDAJE O SOU�ASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 

V �EŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO P�EDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, 
POKUD BY NEBYL UPLATN	N ÚZEMNÍ PLÁN 

 
3.1. Vymezení �ešeného území 
 
�ešeným územím je správní území obce Dýšina. Obec Dýšina leží v Plze�ském kraji 
v blízkosti m�sta Plze�. Správn� spadá do okresu Plze�-m�sto, obcí s rozší�enou 
p�sobností je Plze�. Obec Dýšina se skládá se z jednoho katastrálního území 
Dýšina, obec má 2 místní �ásti Dýšina a Nová Hu�. Rozloha správního území obce 
Dýšina je 1 038 ha. 
 
 
3.2. Informace o jednotlivých složkách životního prost�edí 

v �ešeném území 
 
3.2.1. Obyvatelstvo 
 
Po�et obyvatel obce Dýšina byl k 31.12.2017 1 844, údaje o struktu�e obyvatel uvádí 
následující tabulka. 
 
Tabulka 14. Historie po�tu obyvatel obce Dýšina (zdroj �sú) 

 Celkem Muži Ženy 
Po�et obyvatel 1 844 910 934 

v tom ve v�ku (let)
0-14 311 156 155 

15-64 1 197 607 590 
65 a více 336 147 189 

Pr�m�rný v�k (let) 41,3 40,8 41,9 
 
 
3.2.2. Ovzduší a klima 
 
Podle Quitta spadá území obce Dýšina do mírn� teplé klimatické oblasti MT11 Oblast 
je charakteristická dlouhým, suchým a teplým létem. Nejvíce srážek spadne ve 
vegeta�ním období. Zima je krátká a mírn� teplá s velmi krátkým trváním sn�hové 
pokrývky. Nejchladn�jším m�sícem za období je leden (-2 až -3°C), nejteplejším 
�ervenec (17-18°C). 
 
Tabulka 15. Klimatické charakteristiky 
klimatické charakteristiky MT5 
Po�et letních dn� 40 – 50 
Po�et dn� s teplotou vyšší než 10�C 140-160 
Po�et mrazových dn� 110-130 
Po�et ledových dn� 30-40 
Pr�m�rná teplota v lednu -2 až-3 
Pr�m�rná teplota v �ervenci 17-18 
Pr�m�rná teplota v dubnu 7-8 



Územní plán obce Dýšina   Strana 30 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

klimatické charakteristiky MT5 
Pr�m�rná teplota v �íjnu 7-8 
Po�et dn� se srážkami 1 mm a více 10-100 
Úhrn srážek ve vegeta�ním období 350-400 
Úhrn srážek v zimním období 200-250 
Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 50-60 
Po�et zamra�ených dn� 120-150 
Po�et jasných dn� 40-50 
 
V následujících tabulkách uvádíme hodnoty z nejbližší klimatologické stanice Plze� 
Bolevec a srážkom�rné stanice Hromnice, Kamenice. Pr�m�rné teploty jsou uvedeny 
z publikace Normály teploty vzduchu na území �eské republiky v období 1961 – 1990 
a vybrané teplotní charakteristiky období 1961-2000, RNDr. V. Kv�to�, CSc., Praha 
2001. 
 
Tabulka 16. Pr�m�rná teplota vzduchu a úhrn srážek v území 

Pr�m�rná teplota vzduchu [�C] 
stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 
Plze�, Bolevec -2,3 -1,0 2,5 7,0 12,1 15,5 17,0 16,2 12,4 7,4 2,7 -0,7 7,4 

Pr�m�rný úhrn srážek [mm] 
stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok X-III 
Hromnice, 
Kamenice 

28 26 30 39 55 65 69 62 44 37 34 32 521 187 

 
 
V sou�asné dob� (rok 2018) hodnocení stávající úrovn� zne�išt�ní ovzduší 
v zájmovém území vychází v souladu s platnými právními p�edpisy z údaj� 
zve�ej�ovaných Ministerstvem životního prost�edí, a sice hodnot klouzavého pr�m�ru 
koncentrací uvažovaných škodlivin za p�edchozích 5 kalendá�ních let (2012-2016). 
Tyto hodnoty jsou uvád�ny pro �tverce o rozsahu 1x1 km. Analýzu zpracovává 
�HMÚ. Podle t�chto údaj� lze v �ešeném území o�ekávat imisní zát�že (imisní 
koncentrace zne�iš�ujících látek), které jsou uvedeny v tabulce 17 a 18. 
V následujících tabulkách jdou uvedeny nejnižší a nejvyšší hodnoty pro �ešené území: 
 
Tabulka 17. Imisní limity vyhlášené pro ochranu lidí a imisní koncentrace v ovzduší 
v zájmovém území  

Zne�iš
ující látka Doba pr�m�rování Imisní limit Imisní koncentrace 

Oxid dusi�itý kalendá�ní rok 40 µg.m-3 10,9-13,1 

Oxid si�i�itý 24 hodin 125 µg.m-3 (4 MV) 15,7-18,4 

PM10 24 hodin 50 µg.m-3 (36 MV) 37,5-40,7 

PM10 kalendá�ní rok 40 µg.m-3 20,8-22,6 

PM2,5 kalendá�ní rok 25 µg.m-3 15,8-17,7 

Benzen kalendá�ní rok 5 µg.m-3 1,0-1,1 

Olovo kalendá�ní rok 0,5 µg.m-3 0,0058-0,0064 
Legenda: 
MV – n-tá nejvyšší koncentrace v roce, tj. nap�. 4 MV znamená �tvrtá nejvyšší hodnota 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 31 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Tabulka 18. Imisní limity v �ásticích PM10 vyhlášené pro ochranu lidí a imisní 
koncentrace v �ásticích PM10 v zájmovém území  

Zne�iš
ující látka Doba pr�m�rování Imisní limit Imisní koncentrace 

Benzo(a)pyren kalendá�ní rok 1 ng.m-3 0,70-1,12 

Arsen kalendá�ní rok 6 ng.m-3 1,62-1,89 

Kadmium kalendá�ní rok 5 ng.m-3 0,27-0,30 

 
Na základ� uvedených imisních koncentrací a jejich porovnání s imisními limity lze 
konstatovat, že poza	ové zatížení uvažovanými škodlivinami lze považovat za 
p�ijatelné, imisní limity pro ochranu zdraví lidí jsou spln�ny. Výjimkou je 
benzo(a)pyren, jehož hodnoty v severní a st�ední �ásti �ešeného území p�esahují 
hygienický limit. Konkrétní údaje o pr�m�rné ro�ní koncentraci benzo(a)pyrenu jsou 
uvedeny v následujícím obrázku: 
 

 
Obr. 1. Pr�m�rné ro�ní imisní koncentrace benzo(a)pyrenu 

 
 
3.2.3. Povrchové a podzemní vody 
 
Správní území obce Dýšina je sou�ástí povodí Berounky. V�tšina území spadá do 
díl�ích povodí �eky Klabavy �.h.p. 1-11-01-038 (Klabava od Ejpovického potoka po 
Svádku) a �.h.p 1-11-01-036 (Klabava nad Ejpovickým potokem). Menší �ást území 
p�i jižním okraji k.ú. Dýšina je sou�ástí povodí Ejpovického potoka �.h.p. 1-11-01-037. 
P�i západním okraji pak nepatrn� zasahuje do díl�ích povodí �.h.p. 1-11-01-003 
(Berounka pod Hrádeckým potokem) a �.h.p. 1-11-01-005 (Berounka nad Klabavou). 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 32 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Obr. 2. Vodohospodá�ská mapa, záplavové území, ochranná pásma, vrty 

 
�eka Klabava, která protéká celým zájmovým územím od jihu k severu, je 
klasifikována jako vodohospodá�sky významné tok dle vyhlášky �. 178/2012 Sb. Na 
�ece Klabav� se nachází vodní nádrž Ejpovice (p�vodn� železnorudný d�l), která 
svým severním okrajem zasahuje do správního území obce Dýšina. Ve správním 
území obce Dýšina je evidováno záplavové území �eky Klabavy a ochranné pásmo 
hlubokého vrtu �HMÚ (vodom�rní stanice).  
 
Ve správním území obce Dýšina se nenachází žádná chrán�ná oblast p�irozené 
akumulace vod (CHOPAV) ani žádný p�írodní lé�ivý zdroj. 
 
Podrobn�jší charakteristiky povodí Klabavy (�.h.p. 1-11-01-038) uvád�jí následující 
tabulky. 
 
Tabulka 19. Základní charakteristiky povodí 

název toku 
plocha 
povodí 
(km2) 

srážky 
(mm) 

odtok 
(mm) 

rozdíl 
(mm) 

odtokový 
sou�initel 

specifický 
odtok (l.s-

1.km-2) 

pr�m�rný
pr�tok 
(m3.s-1) 

Klabava Nová Hu� 
(Dýšina) vodo�et 1-11-
01-038 

358,79 646 182 464 0,28 5,77 2,07 

 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 33 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Tabulka 20. M - denní pr�toky (Qm) v l.s-1: 
tok 30 90 180 270 330 355 364 

Klabava Nová Hu� (Dýšina) 
vodo�et 1-11-01-038 3,49 1,95 1,32 0,71 0,64 0,30 0,19 

 
Kvalita vody je monitorována na �ece Klabav� v profilu Chrást a na �ece Berounce 
v profilu Bukovec 
 
Tabulka 21. Kvalita vody, C95

Vodní tok Profil BSK5 
(mg/l) 

CHSKcr 
(mg/l) 

N-NH4 
(mg/l) 

Pc 
(mg/l) 

Klabava 1-11-01-038 Chrást 3,3 28,6 0,23 0,17 
 
 
Útvary povrchových a podzemních vod 
 
Správní území obce Dýšina spadá p�evážn� do útvaru povrchových vod „Klabava od 
toku Sko�ický potok po ústí do toku Berounka“ (ID Ber_0530), malá západní �ást do 
útvaru povrchových vod „Berounka od toku Mže po tok St�ela“ (ID Ber_0550). 
 
Správní území obce Dýšina se nachází v útvaru podzemních vod „Krystalinikum, 
proterozoikum a paleozoikum v povodí Berounky“ (ID 62300): 
 
 
3.2.4. P�da  
 
Zájmové území se rozkládá v nadmo�ské výšce kolem cca 350 m n.m. 
Z pedologického hlediska zde p�evládají hn�dé p�dy (kyselé, se surovýma p�dami. 
s podzoly na terasovitých uloženinách), v menší mí�e jsou zastoupeny pseudogleje,  
hn�dozem� a ilimerizované p�dy.  
 
 
Hn�dé p�dy (kambizem�) 
Hn�dé p�dy jsou na našem území nejrozší�en�jším p�dním typem. Uplat�ují se jak 
v pahorkatinách a vrchovinách, tak i v horách, málo zastoupeny jsou jen v nížinách. 
P�evažuje humidn�jší, mírn� teplé klima, ro�ní úhrn srážek se obvykle pohybuje mezi 
500-900 mm, pr�m�rná ro�ní teplota 4-9 °C. Jako mate�ný substrát se uplat�ují tém�� 
všechny horniny skalního podkladu (žuly, ruly, svory, �edi�e, pískovce, b�idlice 
odvápn�né „opuky“ a mnohé jiné). P�vodní vegetací byly listnaté lesy (dubohabrové 
až horské bu�iny). Hn�dé p�dy jsou nejvíce rozší�eny mezi 450–800 m n. m. a jsou 
vázány na �lenitý reliéf. Pom�rn� �asté jsou však hn�dé p�dy i na terasových št�rcích 
a píscích, které se naopak nejvíce uplat�ují v nízkých rovinatých polohách. Hn�dé 
p�dy pat�í mezi vývojov� mladé p�dy, které by v mén� �lenitých podmínkách p�ešly 
v jiný p�dní typ – hn�dozem�, ilimerizované p�dy apod. Hlavním p�dotvorným 
pochodem p�i vzniku hn�dých p�d je intenzivní zv�trávání. Hn�dé p�dy kyselé se 
vyzna�ují nižším obsahem humusu, nápadným poklesem p�dní reakce a nízkým 
nasycením sorp�ního komplexu.¨ 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 34 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Hn�dozem� 
Hn�dozem� sou zastoupeny v nižším stupni pahorkatin nebo v okrajových �ástech 
nížin. Podnebí je pon�kud vlh�í než u �ernozemních oblastí; ro�ní úhrn srážek se 
pohybuje od 500 do 700 mm, pr�m�rná ro�ní teplota od 7 do 9 °C. Hn�dozem� 
vznikaly pod p�vodními dubohabrovými lesy. P�dotvorným substrátem je nej�ast�ji 
spraš, dále sprašová hlína nebo i smíšená svahovina (polygenetická hlína). 
Hn�dozem� jsou nejvíce rozší�eny mezi 200 až 450 m n. m. na plošinách nebo mírn�ji 
zvln�ných pahorkatinách, n�kdy i vrchovinách. Hlavním p�dotvorným procesem je 
illimerizace, Tento pochod probíhá u hn�dozemí mén� výrazn� než u následujícího 
p�dního typu, illimerizované p�dy. Jsou to nej�ast�ji st�edn� t�žké, n�kdy i t�žší p�dy. 
Obsah humusu je nižší než u �ernozemí, jeho složení je však stále p�íznivé. P�dní 
rekce je zpravidla slab� kyselá, sorp�ní vlastnosti jsou pon�kud zhoršeny. Hn�dozem� 
jsou velmi hodnotnými zem�d�lskými p�dami, které se agronomickou hodnotou blíží 
�ernozemím.  
 
Pseudogleje  
Hlavním p�dotvorným procesem je zde oglejení, vedle kterého se �asto jako 
pod�ízený p�dotvorný proces uplat�uje illimerizace, která pak vlastnímu oglejení 
p�edchází. K procesu dochází na periodicky zaplavených p�dách, kde se st�ídají 
reduk�ní a oxida�ní pochody. Pro n� je typické p�edevším uvol�ování slou�enin 
železa a v období vysychání jejich shlukování do konkrecí. P�i siln�jším oglejení 
vznikají charakteristické mramorované horizonty. Pseudogleje se vyzna�ují 
nep�íznivými fyzikálními podmínkami. Jsou to p�dy p�evážn� t�žké s kyselou p�dní 
reakcí. 
 
Ilimerizované p�dy 
Ilimerizoavané p�dy jsou p�dy st�edních výškových poloh, zejména pahorkatin a 
vrchovin s humidn�jším klimatem. Ro�ní úhrn srážek m�že kolísat v rozmezí 550-900 
mm. Nejhojn�ji jsou zastoupeny mezi 250–500 (m.n. m.). Ilimerizoavané p�dy vznikaly 
p�evážn� pod kyselými doubravami a bu�inami. Mate�ným substrátem jsou nej�ast�ji 
sprašové hlíny, st�edn� t�žké glaciální sedimenty nebo hluboké zv�traliny pevných 
hornin. Hlavním p�dotvorným procesem je ilimerizace. Další charakteristickou 
vlastností ilimerizovaných p�d je oglejení. Horizont obohacený jílem, zhutn�lý a tudíž 
málo vodopropustný na svém povrchu do�asn� zadržuje srážkovou vodu, která 
zp�sobuje koncentraci hydratovaných oxid� železa a manganu do tmav� rezivých 
konkrecí, tzv. bro�k�, které jsou hojn� zastoupeny ve vyb�leném eluviálním horizontu. 
Tento znak podobn� jako p�ítomnost b�lošedých jazyk� v profilu, je i v dob� sucha 
jasným dokladem ob�asného zamok�ení t�chto p�d. Ilimerizované p�dy pat�í mezi 
t�žké a t�žší p�dy, �id�eji jde o p�dy leh�ího rázu  (terasové uloženiny, zv�traliny 
pískovc�). Obsah humusu je st�ední a jeho kvalita mén� p�íznivá. P�dní reakce je 
obvykle kyselá a sorp�ní vlastnosti jsou již siln� zhoršeny. 
 
BPEJ a t�ídy ochrany 
 
Zem�d�lské p�dy se klasifikují pomocí bonitovaných p�dn� ekologických jednotek, 
BPEJ (Vyhláška MZe �.327/1998 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). Každá BPEJ je 
tvo�ena p�timístným �íselným kódem. Prvý �íselný znak vyjad�uje charakteristiku 
klimatických podmínek. Je vymezeno deset klimatických region� ozna�ených �íslicemi 
0-9. Dvoj�íslí druhého a t�etího znaku BPEJ charakterizuje p�dní podmínky 



Územní plán obce Dýšina   Strana 35 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

a vyzna�uje hlavní p�dní jednotku (dále jen HPJ). Je vymezeno 78 HPJ ozna�ených 
�íslicemi 01-78, které vyjad�ují základní vlastnosti p�dy.  
 
Vyhláška �. 48/2011 ze dne 8.3.2011 klasifikuje zem�d�lské p�dy do 5 t�íd ochrany 
podle jejich produk�ní schopnosti. Nejcenn�jší p�dy jsou za�azeny do I. a II. t�ídy 
ochrany, cennost klesá od I. t�ídy do V. t�ídy ochrany, která p�edstavuje p�dy s velmi 
nízkou produk�ní schopností.  
 
Ve správním území obce Dýšina se nacházejí p�dy všech t�íd ochrany, p�evažují 
p�dy nejcenn�jší I. a II. t�ídy (obr. 3).  
 

 
Obr. 3. T�ídy ochrany ZPF 

 
 
3.2.5. Geomorfologie a geologické podmínky 
 
Správní území obce Dýšina se podle zem�pisného lexikonu nachází na pomezí dvou 
geomorfologických jednotek:  
 
soustava: Poberounská 

podsoustava: Plze�ská pahorkatina 
celek: Plaská pahorkatina 
 podcelek: Kralovická pahorkatina 

okrsek: Kožlanská plošina 
a 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 36 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

soustava: Poberounská 
podsoustava: Plze�ská pahorkatina 

celek: Švihovská vrchovina 
 podcelek: Rokycanská pahorkatina 

okrsek: Klabavská pahorkatina 
 
Zhruba západní polovina území spadá do první jmenované jednotky, zhruba východní 
polovina území do druhé, p�ed�lem je tok �eky Klabavy.  
 
Kožlanská plošina má ráz �lenité pahorkatiny na proterozoických b�idlicích, drobách a 
fylitech a na �etných výskytech miocénních �í�ních št�rcích, píscích a jílech. Je 
charakterizována spíše plochým erozn� denuda�ním reliéfem se zarovnanými povrchy 
na miocénních sedimentech.  
 
Klabavská pahorkatina je �lenitá pahorkatina z ordovických zvrásn�ných b�idlic 
s k�emenci, mén� z kambrických slepenc�, drob a k�emenných porfyr�, významn� se 
uplat�ují proterozoické b�idlice a droby s buližníky a spility. Je charakterizována 
strukturn� denuda�ním reliéfem hrástí a plochých kleneb na fosiln� zv�tralých 
horninách s �etnými suky.  
 
Zájmové území spadá z geologického hlediska do �eského masivu st�edo�eské 
oblasti (bohemikum). V�tšinu území obce pokrývá nezpevn�ný sediment. Místy, 
p�edevším ve východní �ásti, je sediment zpevn�ný s horninou droby, prachovce 
(zdroj: https://mapy.geology.cz/geocr50/).  
 
V zájmovém území nejsou evidována žádná chrán�ná ložisková území a prognózní 
zdroje surovin. 
 
Jižn� obce se t�žila železná ruda v dolu Ejpovice, který zasahoval i na území obce 
Dýšina. Ložisko bylo otev�eno v r. 1945 t�emi zá�ezy a dobývalo se v etážích o výšce 
10 m. Pro úpravu vyt�žené rudy byla zvolena technologie hrudkování. V letech 1956 
až 1966 bylo na závod� v deseti rota�ních pecích vyrobeno 2 827 kt hrudek s 
obsahem Fe 82 až 83%. Ty však v uvedené kvalit� nemohly být použity pro p�ímou 
výrobu oceli. Vedlejším produktem byla hrudkovenská struska, používaná do 
stavebních beton�. Provoz hrudkoven a s nimi i lomu byl v r. 1967 zastaven. Z 
ov��ených zásob tak bylo ke dni likvidace využito jen 4,2%. Zbytek byl p�eveden do 
zásob nebilan�ních. Po t�žb� z�stalo území definované v ÚAP jako odval, výsypka, 
odkališt�, halda. 
 
Po t�žb� se v území nachází mnoho poddolovaných ploch. Jejich p�ehled je uveden 
v následující tabulce a na následujícím obrázku. 
 
Tabulka 22. Poddolovaná území zasahující na území obce Dýšina (zdroj: ÚAP) 
Název stá�í surovina 
Dýšina-Ostrý kámen do 19. století železné rudy 
Ejpovice-Klabava p�ed i po 1945 železné rudy 
Chrást u Plzn� do 19. století pyrit 
Dýšina 2  do 19. století železné rudy 
Dýšina 1  do 19. století železné rudy 
Dýšina-Horomyslice do 19. století pyrit 
Ejpovice p�ed i po 1945 železné rudy - jíly 



Územní plán obce Dýšina   Strana 37 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 

 
Obr. 4. Poddolovaná území 

 
 
3.2.6. Krajina a biologická rozmanitost 
 
Zvlášt� chrán�ná území, Natura 2000 
 
Do správního území obce Dýšina zasahuje jediné zvlášt� chrán�né území a to 
p�írodní památka Ejpovické útesy v jihovýchodní �ásti území (obr. 5). Chrán�né 
území tvo�í t�leso buližníku, které bylo odkryto v severní st�n� ejpovického lomu. 
Toto t�leso p�edstavuje skalní útes na b�ehu spodnoordovického mo�e. Na tomto 
útesu krom� abrazních jev�, zp�sobených mo�ským p�íbojem, byly zachovány i 
p�vodní organismy, které zde žily v období starších prvohor.   
 
Do správního území obce Dýšina nezasahuje žádné území soustavy Natura 2000, 
tedy žádná evropsky významná lokalita ani žádná pta�í oblast. 
 
 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
 
Z nadregionální úrovn� ÚSES prochází podél západní hranice správního území obce 
Dýšina nadregionální biokoridor s vloženými lokálními biocentry, která �áste�n� 
zasahují do správního území obce Dýšina. Západní �ást správního území obce leží 
v ochranné zón� nadregionálního biokoridoru.  
 
Regionální ÚSES v zájmovém v �ešeném území tvo�í regionální biokoridor vymezený 
v lesních porostech východn� od obce Dýšina s vloženým regionálním biocentrem 
Kokotské rybníky a t�emi lokálními biocentry (Pahorek, Na Rasovn� a Na hald�) 



Územní plán obce Dýšina   Strana 38 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Kostru lokálního systému ÚSES tvo�í �eka Klabava (lokální biokoridor) s n�kolika 
vloženými biocentry (V Hamru, Skoumov, Horomyslice) a bezejmenný p�ítok Klabavy 
(lokální biokoridor) s vloženým biocentrem Na Vranové. P�i severozápadní hranici 
zájmového území je vymezeno lokální biocentrum Dýšinský potok. Ze severu 
nepatrn� zasahuje do zájmového území LBC �erná my�  
 
Územní plán obce Dýšina vymezuje následující regionální a lokální prvky ÚSES:  
 
Tabulka 23. Biocentra 

�2�������2�������2�������2������ ������������ 
	�2�����	�2�����	�2�����	�2�����
��������$�0����$�0����$�0����$�0����
B2���B2���B2���B2��� 

�������������������������������� ��2�.�����2�.�����2�.�����2�.��� 

A%N�4A%N�4A%N�4A%N�4554554554554���� A�G���.����
!������	�����������

����++?4��� 9�� ���	���1�����8B8�%�0��������
���8B8�:�������� 

:%N��O54+:%N��O54+:%N��O54+:%N��O54+ :��.����!������	���
����������

����4?6��� <�� ���	���1�����8B8�N�	.�������2�� 

:%N��O54):%N��O54):%N��O54):%N��O54)���� :��.����!������	���
��������

���� 5?7���� <��   

:%N�:%N�:%N�:%N�
  65H5)  65H5)  65H5)  65H5)����

:��.����!������	���
��������

����  ?*���� <�� ���	���1�����8B8�N�	.�������2���
�����8B8�<���������

:%N��O54 :%N��O54 :%N��O54 :%N��O54 ���� :��.����!������	���
��������

���� 4?6���� N���	.���� �

:%N�:%N�:%N�:%N�
  65H5   65H5   65H5   65H5 ����

:��.����!������	���
��������

���� 6?)���� <9�� �

:%N�:%N�:%N�:%N�
)55+H5 )55+H5 )55+H5 )55+H5 ����

:��.����!������	���
��������

����45?;���� 9�� �

:%N�:%N�:%N�:%N�
)55+H5))55+H5))55+H5))55+H5)����

:��.����!������	���
��������

����))���� E��  

:%N�:%N�:%N�:%N�
)55*H57)55*H57)55*H57)55*H57����

:��.����!������	���
��������

����)���� E� ���	���1�����8B8����!������
���8B8���0��������2�� 

:%N��O5);:%N��O5);:%N��O5);:%N��O5);���� :��.����!������	���
��������

����6?7���� E��� �

:%N�:%N�:%N�:%N�
�7++H547�7++H547�7++H547�7++H547����

:��.����!������	���
��������

����5?*���� ��� ���	���1�����8B8�M�	���"�D	.����
����2���

 
 
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 39 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Tabulka 24. Biokoridory 

�2�������2�������2�������2������ ������������ �������0�$����������0�$����������0�$����������0�$���
��������$�0����B2���$�0����B2���$�0����B2���$�0����B2��� 

�������������������������������� ��2�.�����2�.�����2�.�����2�.��� 

A%��  65H5 A%��  65H5 A%��  65H5 A%��  65H5 ''''  65H5)  65H5)  65H5)  65H5)���� A�G���.����
!����	���	�
��������

����*)7�������?�
����) ;���0�$�� 

<�  

A%��4554A%��4554A%��4554A%��4554''''  65H5   65H5   65H5   65H5 ���� A�G���.����
!����	���	�
��������

����+ 5�������?�
���� 6;���0�$�� 

<9�  

A%��4554A%��4554A%��4554A%��4554'''')55+H5 )55+H5 )55+H5 )55+H5 ���� A�G���.����
!����	���	�
��������

����474�������?�
����4,6���0�$�� 

9�  

A%��)55+H5 A%��)55+H5 A%��)55+H5 A%��)55+H5 ''''
)55+H5))55+H5))55+H5))55+H5)����

A�G���.����
!����	���	�
��������

����)+5�������?�
���� ,)���0�$���

E9� ���	���1�����8B8����!��� 

A%��)55*H57A%��)55*H57A%��)55*H57A%��)55*H57''''
)55+H5))55+H5))55+H5))55+H5)����

A�G���.����
!����	���	�
��������

���� +?6���� E� ���	���1�����8B8���0������
��2���

:%���O54):%���O54):%���O54):%���O54)''''�O54+�O54+�O54+�O54+���� :��.����
!����	���	�
����������

����+) �������?�
����6+���0�$�� 

<��  

:%���O54):%���O54):%���O54):%���O54)''''�O54+�O54+�O54+�O54+���� :��.����
!����	���	�
��������

����4+;�������?�
����++���0�$�� 

<��  

:%���O54):%���O54):%���O54):%���O54)''''�O54+�O54+�O54+�O54+���� :��.����
!����	���	�
����������

����* �������?�
����*���0�$�� 

<��  

:%���O54):%���O54):%���O54):%���O54)''''�O54+�O54+�O54+�O54+���� :��.����
!����	���	�
��������

���� +77���
����?�����* ���
0�$�� 

<��   

:%���O54):%���O54):%���O54):%���O54)''''�O544�O544�O544�O544����
����

:��.����
!����	���	�
��������

����+*,�������?�
����6+���0�$�� 

<��  ���	���1�����8B8�N�	.�����
��2�� 

:%���O54 :%���O54 :%���O54 :%���O54 ''''�O54)�O54)�O54)�O54)���� :��.����
!����	���	�
��������

���� 6,,���
����?�����;)���
0�$�� 

<� �

:%��)55*H57:%��)55*H57:%��)55*H57:%��)55*H57''''�O54 �O54 �O54 �O54 ���� :��.����
!����	���	�

����6*)�������?�
����,5���0�$�� 

E� ���	���1�����8B8���0������
��2���



Územní plán obce Dýšina   Strana 40 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

�2�������2�������2�������2������ ������������ �������0�$����������0�$����������0�$����������0�$���
��������$�0����B2���$�0����B2���$�0����B2���$�0����B2��� 

�������������������������������� ��2�.�����2�.�����2�.�����2�.��� 

��������

:%��)55+H5 :%��)55+H5 :%��)55+H5 :%��)55+H5 ''''A@5);A@5);A@5);A@5);���� :��.����
!����	���	�
��������

����  6�������?�
����) ,���0�$�� 

9��  ���	���1�����8B8�:���������
�����8B8����!����

:%���O545:%���O545:%���O545:%���O545''''�O54 �O54 �O54 �O54 ���� :��.����
!����	���	�
����������

���� )*�������?�
����47���0�$���

E� ���	���1�����8B8���0������
��2���

:%���O5);:%���O5);:%���O5);:%���O5);''''�O545�O545�O545�O545���� :��.����
!����	���	�
��������

����5? ���� E��� � ���	���1�����8B8���0������
��2���

:%���7+H54*:%���7+H54*:%���7+H54*:%���7+H54*''''�O5);�O5);�O5);�O5);���� :��.����
!����	���	�
��������

����)+5�������?�
����*6���0�$���

��� ���	���1�����8B8���0������
��2���

:%���7+H54*:%���7+H54*:%���7+H54*:%���7+H54*''''�O5);�O5);�O5);�O5);���� :��.����
!����	���	�
����������

����7 )�������?�
����4*���0�$���

��� ���	���1�����8B8���0������
��2��������8B8�M�	���"�
D	.��������2���

:%�� +4*:%�� +4*:%�� +4*:%�� +4*''''�O54+�O54+�O54+�O54+���� :��.����
!����	���	�
��������

����), �������?�
����76���0�$���
�

<��� ���	���1�����8B8�N�	.�����
��2���

 
 
Tabulka 25. Interak�ní prvky 

�2�������2�������2�������2������ ������������ 
�������0�$����������0�$����������0�$����������0�$���
��������$�0����B2���$�0����B2���$�0����B2���$�0����B2��� �������������������������������� ��2�.�����2�.�����2�.�����2�.��� 

&�� &�� &�� &��  &���	�������	����
��������

����  *,�������?�
����+5���0�$�� 

<��   

&��)&��)&��)&��)���� &���	�������	����
��������

����4;)�������?�
����  ���0�$�� 

<�  

&��4&��4&��4&��4���� &���	�������	����
��������

���� *6�������?�
����)+���0�$�� 

<�  

&��+&��+&��+&��+���� &���	�������	����
��������

���� +,;�������?�
����**���0�$�� 

N���	.����
�  

 

�
Z uvedených prvk� ÚSES je v�tšina funk�ních, nefunk�ní je pouze lokální 
biocentrum LBC PM034 a lokální biokoridory LBK PM032-PM034, LBK PM030-
PM031 a LBK K64/035-PM029. 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 41 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

V grafickém vyjád�ení návrhu územního plánu jsou prvky ÚSES vyjád�eny jako 
p�ekryvné plochy. Tyto plochy ÚSES jsou tudíž nad�azené v��i ostatním plochám 
využití, které p�ekrývají. 
 
 
Památné stromy 
 
Na území obce Dýšina se nachází jeden památný strom – lípa v Dýšin� . Zdravá lípa 
srd�itá (Tilia cordata) roste ve vsi poblíž k�ižovatky ulice V Jamách a ulice P�átelství. 
Jedná se o jeden z posledních exemplá�� kdysi vysazené aleje podél komunikace 
vedoucí z Dýšiny na Novou Hu�. Její stá�í je odhadováno na 120 let. Obvod kmene 
m��í 305 cm a koruna dosahuje do výšky 18,5 m (m��ení listopad 2006). Lípa je 
chrán�na od roku 2001 pro sv�j vzr�st.  
 
 

 
Obr. 5. Zvlášt� chrán�ná území, p�írodní parky, památné stromy 

 
 
Významné krajinné prvky (VKP) 
 
Významnými krajinnými prvky ve smyslu § 3 zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, jsou lesy, rašeliništ�, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy, 
dále ty �ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 p�íslušný orgán ochrany p�írody. Na 
území obce Dýšina jsou p�ítomny významné krajinné prvky ze zákona jsou lesy, vodní 
toky, rybníky, jezera a údolní nivy, není p�ítomen �ádný registrovaný významný 
krajinný prvek. 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 42 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Migra�n� významná území 
 
Migra�n� významným územím jsou lesní porosty v západní �ásti správního území 
obce Dýšina. Podél hranice správního území v oblasti vrchu Ostrý kámen prochází 
dálkový migra�ní koridor velkých savc�. 
 
 
Krajina 
 
Dle geomorfologického �len�ní se území spravované obcí Dýšina rozkládá v provincii 
�eská vyso�ina v Poberounské soustav�, v podsoustav� Plze�ská pahorkatina, na 
pomezí dvou geomorfologických celk� Plaská pahorkatina a Švihovská vrchovina.  
 
Krajina okolí obce je siln� rozdílná mezi západní a východní �ástí. Zatímco východní 
je lesnatá, západní je odlesn�ná a do zna�né míry zastav�ná. Páte�í je tok �eky 
Klabavy, protékající nap�í� územím od jihu k severu.  
 
Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v § 12 zavedl termín „krajinný ráz“. 
Krajinným rázem se rozumí p�edevším p�írodní, kulturní a historická charakteristika 
ur�itého místa nebo oblasti. V zákon� jsou p�ímo vyjmenovány rysy �i hodnoty, které 
mají být chrán�ny p�ed znehodnocením. Jsou to p�írodní a estetické hodnoty, VKP a 
ZCHÚ, kulturní dominanty, harmonické m��ítko a vztahy. Celkov� je možno shrnout, 
že v krajinném rázu se promítne krajina, její p�írodní bohatství, její obyvatelstvo, 
hmotný majetek a kulturní památky.  
 
Z textu zákona je možno odvodit, že krajinný ráz není všude stejn� výrazný, 
neopakovatelný, jedine�ný a cenný. Krajinu, ve které jsou p�ítomny mimo�ádné a 
jedine�né hodnoty p�írodní, kulturní nebo estetické, je t�eba chránit s v�tší p�ísností, 
než krajinu, ve které jsou tyto hodnoty p�ítomny sporadicky nebo v ní p�ítomny nejsou 
v�bec.  
 
K ochran� krajinného rázu s významnými soust�ed�nými estetickými a p�írodními 
hodnotami m�že orgán ochrany p�írody z�ídit p�írodní park. Nejbližším p�írodním 
parkem je p�írodní park Horní Berounka, jehož východní hranicí je silnice II/233 Plze� 
– Chrást u Plzn�, v krátkém úseku tedy prochází po západní hranici správního území 
obce Dýšina (obr. 5).  
 
Co se tý�e konkrétního �ešeného území spravovaného obcí Dýšina, z p�írodních 
hodnot se zde nachází cenné hluboké lesní porosty východní �ásti �ešeného území 
kolem zalesn�ných vrch� Hradišt� (430 m n.m.) a Ostrý kámen (474 m n.m.) a 
polop�irozený tok �eky Klabavy doprovázený b�ehovými porosty. Na severním b�ehu 
vodní nádrže Ejpovice (za hranicí �ešeného území) se rozkládá p�írodní památka 
Ejpovické útesy, což je paleontologická lokalita fauny spodnoordovického stá�í, která 
je celosv�tov� nejstarším známým autochtoním výskytem organism� p�íbojové zóny. 
Z kulturn� historických památek se v obci Dýšina zachoval kostel sv. Šimona a Judy, 
kapli�ka v Horomyslicích a n�kolik zajímavých dvor� a usedlostí. P�i pohledu od 
západu k východu se do pop�edí pozornosti krajinné scény dostávají technické prvky 
jako nadzemní dálkové vedení vysokého nap�tí na mohutných stožárech a rozlehlý 
pr�myslový areál s halami rozkládající se jižn� zástavby obce.  
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 43 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Biologická rozmanitost 
 
Správní území obce Dýšina se podle regionáln� fytogeografického �len�ní nachází ve 
fytogeografické oblasti mezofytikum, obvodu �eskomoravské mezofytikum, ve 
fytogeografickém okrese Plze�ská pahorkatina, jen do severní �ásti kolem Klabavy 
nepatrn� zasahuje okraj sousedního fytogeografického okresu K�ivoklátsko.  
 
Pro fytogeografický okres Plze�ská pahorkatina je charakteristický suprakolinní 
vegeta�ní stupe� (= kopcovina) s kv�tenou tvo�enou p�evážn� r�znorodými mezofyty, 
mén� termofyty, relativn� kontinentální, srážkov� nedostatkové klima (= vztah k 
pr�m�rné izohyet� odpovídající nadmo�ské výšce fytochorionu), terén spíše plochý 
než svažitý, substrát �ast�ji chudý než úživný a p�evaha zem�d�lsky využívané krajiny 
nad krajinou lesnatou.  
 
Pro fytogeografický okres K�ivoklátsko je charakteristický spíše suprakolinní vegeta�ní 
stupe� (= kopcovina), mén� submontánní vegeta�ní stupe� (=vrchovina) s kv�tenou 
tvo�enou p�evážn� r�znorodými mezofyty, mén� termofyty, relativn� kontinentální, 
srážkov� nedostatkové klima (= vztah k pr�m�rné izohyet� odpovídající nadmo�ské 
výšce fytochorionu), svažitý terén, �asto skalnatý, substrát �ast�ji chudý než úživný a 
p�evaha lesnaté krajiny nad zem�d�lsky využívanou.  
 
Co se tý�e rekonstruk�ní vegetace, v�tšina správního území obce Dýšina byla 
zarostlá porostem charakteru kyselých doubrav svazu Genisto germanicae - Quercion 
t�ídy Quercetea robori – petraeae. Západní �ást území a jižní okraj jsou 
rekonstruovány jako dubohabrové háje svazu Carpinion, sahající sem od Berounky. 
Niva potoka Klabava a jeho p�ítok� byla vypln�na mozaikou luh� a olšin t�íd Salicetea 
purpureae, Alnetea glutinosae a Querco - Fagetea (podsvaz Alnenion glutinoso - 
incanae).  
 
Potenciální p�irozená vegetace je taková vegetace, která by se v daném území 
prosadila v p�ípad� ponechání plochy p�irozenému vývoji. Na rozdíl od vegetace 
rekonstruk�ní bere v úvahu ireverzibilní zm�ny zp�sobené �lov�kem (nap�. 
odvodn�ní). Mapa potenciální p�irozené vegetace �R má hrubší m��ítko, než mapa 
rekonstruk�ní vegetace a v zájmovém území p�edpokládá v�tšinou bikové a jedlové 
doubravy, jen okrajov� na západ� a jihu území �ernýšové dubohab�iny.  
 
Ze zoologického hlediska správní území obce Dýšina leží v Plze�ském bioregionu 
(1.28) dle Culka a kol. (1996). Bioregion je charakteristický ochuzenou faunou 
hercynské zkulturn�lé krajiny s mozaikou polí, les� a luk. Do regionu pronikají 
zejména na jihu a jihozápad� druhy ze sousedících vyšších poloh (tet�ívek obecný, 
sýc rousný). V �í�ních údolích plze�ské pánve jsou patrné fragmenty teplomilných 
spole�enstev p�esahujících ze sousedních bioregion� Karlštejnského (1.18) a 
K�ivoklátského (1.19), k nimž náleží nap�. nesytka �eská. �eky náležejí p�evážn� 
lipanovému, v Plze�ské pánvi parmovému pásmu, �etné drobné vodní toky náležejí do 
pstruhového pásma. Mezi významné druhy pat�í: rys ostrovid, tet�ívek obecný, sýc 
rousný, o�ešník kropenatý, �e�etka zimní, skokan štíhlý, mlok skvrnitý, �olek horský, 
mihule poto�ní, tesa�íci Stenocorus quercus, Rhopalopus femoratus, kova�íci 
Dicronychus cinereus, Calambus bipustulatus, krasec Agrilus mendax, nesytka �eská, 
modrásek ho�cový. 



Územní plán obce Dýšina   Strana 44 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Dle nálezové databáze ochrany p�írody (NDOP) byli ve správním území obce Dýšina 
zaznamenány za posledních deset let 4 kriticky ohrožené druhy rostlin a živo�ich� dle 
zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, 11 siln� ohrožených a 9 druh� ohrožených. 
Jejich p�ehled je uveden v následující tabulce.  
 
Tabulka 26. Zvlášt� chrán�né druhy dle NDOP  
Druh Ochrana dle zákona 

�. 114/1992 Sb. 
Upolín nejvyšší (Trollius altissimus) O 
Rak �í�ní (Astacus astacus) KO 
�íhalka pospolitá (Atherix ibis) O 
Otakárek fenyklový (Papilio machaon) O 
Modrásek bahenní (Phengaris nausithous) SO 
Ropucha obecná (Bufo bufo) O 
Skokan zelený (Pelophylax esculentus) SO 
Skokan štíhlý (Rana dalmatina) SO 
Slepýš k�ehký (Anguis fragilis) SO 
Užovka obojková (Natrix natrix) O 
Led�á�ek �í�ní(Alcedo atthis) SO 
�írka obecná (Anas crecca) O 

uhýk obecný (Lanius collurio) O 
Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) O 
Výr velký (Bubo bubo) O 
Bobr evropský (Castor fiber) KO 
Netopýr Myotis mystacinus/brandti SO 
Netopýr �erný (Barbastella barbastellus) KO 
Netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus) SO 
Netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipistrellus) SO 
Netopýr ušatý (Plecotus auritus) SO 
Netopýr velký (Myotis myotis) KO 
Netopýr vodní (Myotis daubentonii) SO 
Vydra �í�ní (Lutra lutra) SO 
 
 
3.2.7. Kulturní a historické hodnoty území 
 
Obec Dýšina se nachází cca 8 km severovýchodn� od Plzn�. První písemná zmínka 
o vsi je z roku 1242. V obci se nachází trojlodní kostel Nejsv�t�jší trojice a svatých 
apoštol� Šimona a Judy Tadeáše. Vystav�n byl ve 14. století v gotickém slohu a roku 
1696 barokn� p�estav�n. 
 
Centrální �ást obce Dýšina spadá do vesnické památkové zóny. Jedná se o jeden z 
nejvýznamn�jších soubor� zd�né lidové architektury a lidového klasicismu 19. stol. na 
Plze�sku. Skupina rozlehlých statk� po obvodu návsi a p�i hlavní komunikaci je na 
okrajích jádra dopln�na výstavbou drobných usedlostí a prvorepublikových vil.  
 
V obci je umíst�no 13 nemovitých kulturních památek. Jejich p�ehled je uveden 
v následující tabulce. 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 45 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Tabulka 27. P�ehled nemovitých kulturních památek v obci Dýšina (zdroj: 
http://pamatkovykatalog.cz/) 
�íslo ÚSKP Název NKP 
29646/4-1220 brána s brankou venkovské usedlosti 
20090/4-1222 brána s brankou venkovské usedlosti  
14387/4-1217 brána s brankou venkovské usedlosti 
34221/4-1215 fara 
22534/4-1214 kostel Nejsv�t�jší Trojice a sv. Šimona a Judy 
100712 venkovská usedlost 
103485 venkovská usedlost 
47101/4-1219 venkovská usedlost 
35062/4-1223 venkovská usedlost 
24811/4-1216 venkovská usedlost 
102418 venkovská usedlost 
14999/4-1218 venkovská usedlost 
100536 venkovská usedlost Skokovský dv�r 
 
Všechny památkov� chrán�né objekty jsou umíst�ny v centrální �ásti obce ve 
vesnické památkové zón� Dýšina. 
 
U území s archeologickými nálezy (ÚAN) je pozornost v�nována ÚAN I. a II. 
kategorie tj. území s pozitivn� prokázaným a dále bezpe�n� p�edpokládaným 
výskytem archeologických nález� a území, na n�mž dosud nebyl pozitivn� prokázán 
výskyt archeologických nález�, ale ur�ité indicie mu nasv�d�ují; pravd�podobnost 
výskytu archeologických nález� je 51-100%. P�ehled ÚAN I. a II. kategorie je uveden 
v následující tabulce. Celé ostatní území pak spadá do ÚAN III. kategorie, která 
p�edstavuje území, na n�mž nebyl dosud rozpoznán a pozitivn� prokázán výskyt 
archeologických nález� a ani tomu nenasv�d�ují žádné indicie, ale jelikož p�edm�tné 
území mohlo být osídleno �i jinak využito �lov�kem, existuje 50% pravd�podobnost 
výskytu archeologických nález� (veškeré území státu krom� kategorie IV).  
 
Tabulka 28. Území s archeologickými nálezy na území Dýšiny  
(zdroj: http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/free/) 

Po�adové �íslo dle 
SAS �R 

Název Kategorie UAN 

12-33-12/1 U vodojemu I 
12-33-13/12 Dýšina - kostel N. Trojice a sv. Šimona a Judy I 
12-33-13/19   

Školní ulice I 
12-33-13/2 Dýšina - žárové hroby I 
12-33-13/3 Dýšina  - na parcele �.596/6 I 
12-33-13/4 Dýšina -na staveništi p. Františka �echury �. 156 I 
12-33-13/8 Dýšina - �p. 128 na pozemku p. Hrdi�ky I 
12-33-13/9 Dýšina - pod ulicí Na vyhlídce I 
12-33-14/3   

ZSO Kokot I 
12-33-18/10 Dýšina - poh�ebišt� ha-la I 
12-33-18/11 Dýšina - les Kokotsko I 
12-33-18/22   

Ejpovice - lom II IV 
12-33-18/23   

Horomyslice - lom IV 
12-33-18/24 Dýšina I 
12-33-18/25 Dýšina-sb�ry I 
12-33-18/28 poloha  Podle Letkovské cesty I 
12-33-18/9 "Ejpovické mohyly, Kokotsko"- Dýšina I 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 46 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Na území obce Dýšina se nacházejí dv� lokality IV. kategorie ÚAN. Jedná se o 
území, kde není reálná pravd�podobnost výskytu archeologických nález� (vyt�žené 
a archeologicky zkoumané plochy). 
 
Dle údaj� ÚAP jsou na území obce Dýšina ješt� umíst�na dv� území 
s archeologickými nálezy II. kategorie a to v centrální �ásti obce a v okolí vrchu 
Hradišt�. Umíst�ní ÚAN a všech památkov� chrán�ných objekt� je z�ejmé 
z následujícího obrázku: 
 

 
Obr. 6. Rozmíst�ní památkov� chrán�ných objekt� a ÚAN na území obce Dýšina  
Legenda:  
modré body – nemovitá kulturní památka 
fialová šrafura – památková zóna 
�erven� – ÚAN I. kategorie 
oranžov� – ÚAN II.kategorie 
šediv� – ÚAN IV.kategorie 
 
 
 
3.3. P�edpokládaný vývoj životního prost�edí v dot�eném území bez 

provedení územního plánu 
 
Vývoj životního prost�edí bez schválení nového územního plánu obce Dýšina bude 
probíhat dle stávajícího platného územního plánu. Rozvoj obce bude probíhat 
�áste�n� na jiných plochách než navrhuje nový územní plán, rovn�ž funk�ní využití 
ploch bude �áste�n� odlišné. Nejvýznamn�jší zm�nou je redukce a p�esun 



Územní plán obce Dýšina   Strana 47 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

stávajících a navrhovaných výrobních ploch ze západního okraje obce do oblasti 
východn� od stávajícího pr�myslového areálu. Konkrétn� se jedná o plochy 
p�estavby P1 – P3, které jsou ve stávajícím územním plánu definovány jako výrobní 
a které se v novém územním plánu m�ní na plochy bydlení, plochy ve�ejných 
prostranství a plochy ob�anského vybavení. Dále se jedná o výrobní plochy 47 a 48 
ve stávajícím plánu, které jsou v novém územním plánu zrušeny. Novým územním 
plánem jsou vymezeny výrobní plochy Z19, Z20 a Z21 východn� od stávajícího 
pr�myslového areálu mezi hranici areálu a železni�ní tra�. Na západním okraji obce 
tak z�stává pouze výrobní plocha Z4 ur�ená pro skladování a lehký pr�mysl. Tyto 
zm�ny budou mít nepochybn� pozitivní vliv na životní prost�edí obyvatel p�edevším 
západní �ásti obce. V p�ípad� rozvoje dle stávajícího územního plánu by zatížení 
obyvatel bylo vyšší. Rovn�ž expanze výrobních ploch do volné krajiny by v p�ípad� 
rozvoje obce dle stávajícího územního plánu závažn�jší. 
 
 
 
4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ, KTERÉ BY MOHLY 

BÝT UPLATN	NÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU VÝZNAMN	 OVLIVN	NY 
 
V rámci hodnocení vliv� na životní prost�edí bylo provedeno vyhodnocení vliv� na 
jednotlivé složky životního prost�edí (ŽP): obyvatelstvo a ve�ejné zdraví, ovzduší a 
klima, vodu, zem�d�lskou p�da (ZPF), lesní p�da (PUPFL), horninové prost�edí, 
biologickou rozmanitost, krajinu, hmotný majetek a kulturní d�dictví. Vyhodnocení 
vliv� na jednotlivé složky ŽP bylo provedeno na základ� územních pr�m�t� 
návrhových ploch územního plánu a vybraných charakteristik jednotlivých složek ŽP 
v prost�edí GIS. Jednotlivé charakteristiky ŽP jsou sou�ástí územn� analytických 
podklad� (ÚAP), které jsme p�evzali od zpracovatele územního plánu.  
 
Tabulka 29. Identifikace složek životního prost�edí, které mohou být uplatn�ním 
nového územního plánu ovlivn�ny   

složky ŽP obyvatelstvo 
ve�. zdraví 

ovzduší a 
klima voda ZPF PUPFL horninové 

prost�edí 
biologická 

rozmanitost krajina hmot. statky 
kult. d�dictví 

ovlivn�ní X X X XX 0 0 X 0 0 

 
Vysv�tlivky: 
XX – vliv je pravd�podobný 
X – vliv nelze vylou�it 
0 – k významnému ovlivn�ní nedojde, nebo je málo pravd�podobné 
 
Z tabulky je z�ejmé, že nejv�tší dopad bude mít uplatn�ní nového územního plánu na 
p�du. Nov� navrhované zastavitelné plochy významnou m�rou zasahují do 
zem�d�lské p�dy I. a II. t�ídy ochrany. 
 
Navýšení dopravy vyvolané zastav�ním ploch bydlení a rozvoj pr�myslové výroby 
v nových výrobních plochách m�že znamenat nár�st produkce zne�iš�ujících látek 
v ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. Imisní koncentrace této látky v sou�asnosti 
p�ekra�ují ve st�ední a severní �ásti správního území obce Dýšina limitní hodnoty. 
S p�ípadným zvýšením koncentrace benzo(a)pyrenu nad limitní hodnotu m�že být 
negativn� ovlivn�no zdraví obyvatel v obci. 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 48 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Realizace výstavby v zastavitelných plochách m�že zhoršit reten�ní schopnost 
krajiny a zvýšit odtok deš�ových vod z dot�eného území. 
 
Realizace zám�r� v plochách intenzivní rekreace RX-N1 a RX-N2 m�že negativn� 
ovlivnit biologickou rozmanitost na t�chto plochách. 
 
 
5. SOU�ASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ, KTERÉ 

BY MOHLY BÝT UPLATN	NÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU VÝZNAMN	 
OVLIVN	NY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠT	 CHRÁN	NÁ 
ÚZEMÍ A PTA�Í OBLASTI 

 
V rámci po�izování nového územního plánu byly v r. 2017 zpracovány Pr�zkumy a 
rozbory pro nový územní plán obce Dýšina (vypracoval Design M.A.A.T., s. r. o.). 
Pr�zkumy a rozbory obsahují odstavec „Problémy v území“, kde jsou vymezeny 
následující problematické jevy: 
 

� Problém 1: P�etížená komunikace 
� Problém 2: Eroze - problematické erozní svahy na zem�d�lské p�d� 

 
Z pracovních besed s ob�any vyplynuly následující problémy: 
 

� Problémy zna�ných ší�kových parametr� trasování koridor� omezují rozvojový 
potenciál sídla 

� Vysoký tlak na výstavbu bydlení v jižní �ásti je v kolizi s pr�myslovým areálem 
v jižním cípu 

� Erozní tlaky v západní �ásti území 
� Deficit navržených ploch ob�anské vybavenosti s ohledem na tlak bydlení 

 
Uvedené problémy m�že vhodn� zpracovaný územní plán pomoci �ešit. V p�ípad� 
nevhodn� zpracovaného územního plánu se mohou uvedené problémy v budoucnosti 
prohlubovat.  
 
Zvlášt� chrán�ná území ani pta�í oblasti se ve správním území obce Dýšina ani v jeho 
blízkosti nevyskytují a nep�edstavují proto žádný problém. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 49 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A P�EDPOKLÁDANÝCH VLIV� 

NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNÍHO PLÁNU, V�ETN	 VLIV� 
SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 
KRÁTKODOBÝCH, ST�EDN	DOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, 
TRVALÝCH A P�ECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 

 
Ú�elem hodnocení vliv� ÚP obce Dýšina na životní prost�edí je vyhodnocení, zda 
p�edkládaný ÚP není v rozporu s cíli ochrany životního prost�edí a jakým zp�sobem 
m�že realizace zám�r� na zm�n�ných plochách ÚP ovlivnit jednotlivé složky životního 
prost�edí.  
 
P�edm�tem hodnocení jsou navrhované zastavitelné plochy, plochy p�estavby a 
plochy intenzivní rekreace (rozší�ení golfového h�išt�): 
 

� Zastavitelné plochy Z1 – Z31 
� Plochy p�estavby P1 – P4 
� Rekrea�ní plochy RX-N1 a RX-N2 

 
Vlivy zám�r�, které budou realizovány na nov� zastavitelných plochách �i plochách 
p�em�ny �ešených ÚP obce Dýšina, jsme vyhodnotili v��i každé složce životního 
prost�edí slovn� a pomocí maticových hodnotících tabulek. P�i hodnocení jsme 
rozlišovali vlivy pozitivní (+) a negativní (-). Významnost vlivu jsme kvantifikovali 
následující stupnicí: 
 

potenciální významné pozitivní vlivy +2 
potenciální mírn� pozitivní vlivy +1 
nulové nebo zanedbatelné vlivy 0 
potenciální mírné negativní vlivy -1 
potenciální významné negativní vlivy -2 

 
V n�kterých p�ípadech je v tabulkách interval významnosti vlivu, nap�. -2/-1. 
V takovém p�ípad� je uvedeno zd�vodn�ní. Tabulky jsou dopln�ny slovním 
komentá�em. 
 
P�i identifikaci zám�r� realizovaných na �ešených plochách jsme vycházeli z textové 
�ásti návrhu územního plánu obce Dýšina z kv�tna 2018.  
 
 
6.1. Vlivy na obyvatelstvo a ve�ejné zdraví 
 
Tabulka 30. Vyhodnocení vliv� na obyvatelstvo a ve�ejné zdraví 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 +1   
Z2 +1   
Z3 +1   
Z4 0/-1   
Z5 0/+1   
Z6 0/+1   
Z7 0/+1   



Územní plán obce Dýšina   Strana 50 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Z8 +1   
Z9 +1   

Z10 0/+1   
Z11 +1   
Z12 0/+1   
Z13 +1   
Z14 +1   
Z15 +1   
Z16 0/+1   
Z17 0/+1   
Z18 +1   
Z19 0/-1   
Z20 0/-1   
Z21 0/-1   
Z22 0/+1   
Z23 0/+1   
Z24 0/+1   
Z25 +1   
Z26 +1   
Z27 +1   
Z28 0/-1   
Z29 +1   
Z30 +1   
P1 +1   
P2 +1   
P3 0/+1   
P4 0/+1   

RX-N1 0/+1   
RX-N2 0/+1   

 
Základním cílem hodnocení vliv� na obyvatelstvo a ve�ejné zdraví je prov��it, zda 
realizací konkrétních zám�r� v navrhovaných plochách nedojde ke zhoršení 
zdravotního stavu dot�ené populace. Ve�ejné zdraví je zdravotní stav obyvatelstva a 
jeho skupin. Tento zdravotní stav je ur�ován souhrnem p�írodních, životních a 
pracovních podmínek a zp�sobem života (zákon �. 258/2000 Sb., o ochran� 
ve�ejného zdraví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). Tyto p�í�iny a podmínky je možno 
podrobn� popsat jako komplexní vliv r�zných determinant, které jsou navíc �asto 
vzájemn� podmín�ny. Kombinují se zde endogenní a exogenní vlivy. Vedle 
významných determinant životního stylu se v interakci s genetickými dispozicemi 
uplat�ují determinanty životního prost�edí, psychosociální a socioekonomické. 
Determinanty mohou p�sobit na zdraví p�ímo nebo zprost�edkovan� a jejich vliv na 
zdraví m�že být negativní i pozitivní, zásadní nebo jen �áste�ný, v rámci komplexu 
mnoho�etných p�í�in onemocn�ní.  
 
Územní plán vymezuje relativn� velké množství ploch pro bydlení. Tyto plochy 
hodnotíme stupn�m +1 (potenciální mírn� pozitivní vlivy), d�vodem je uspokojení 
pot�eb obyvatel z hlediska kvalitního bydlení. Vlivy na ve�ejné zdraví v t�chto plochách 
budou nulové nebo zanedbatelné.  
 
Dále územní plán vymezuje plochy p�írodního charakteru (nap�. plochy ve�ejné 
zelen�), p�ípadn� s možností rekreace nebo plochy ob�anského vybavení. Tyto plochy 
hodnotíme p�echodným stupn�m 0/+1. Bu	 budou bez vliv� na obyvatelstvo, p�ípadn� 
rozší�í možnosti využití volného �asu n�kterých skupin obyvatel. Stejn� jsou 
hodnoceny dv� plochy rozší�ení rekrea�ního areálu RX-N1 a RX-N2. 



Územní plán obce Dýšina   Strana 51 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Územní plán vymezuje �ty�i plochy výroby a skladování Z4, Z19, Z20, Z21 a jednu 
plochu dopravní infrastruktury Z28. Tyto plochy hodnotíme p�echodným stupn�m 0/-1, 
nebo� provoz pozd�ji realizovaných zám�r� na t�chto plochách m�že p�sobit 
negativn� na ve�ejné zdraví, p�edevším hlukem a emisemi do ovzduší. Riziko 
negativních vliv� na ve�ejné zdraví je relativn� malé vzhledem k vzdálenosti t�chto 
ploch od souvislé obytné zástavby. Na druhé stran� ve st�ední a severní �ásti 
správního území obce Dýšina jsou p�ekra�ovány imisní limity pro benzo(a)pyren. Další 
produkce této látky v pr�myslové výrob� nebo v doprav� by mohla negativn� 
ovliv�ovat ve�ejné zdraví (viz kapitola 6.6. Vlivy na ovzduší a klima). Plocha Z4 se 
nachází v bezprost�ední blízkosti fotbalového h�išt�.  
 
Pozitivn� z hlediska vlivu na obyvatele je t�eba hodnotit všechny �ty�i plochy p�estavby 
P1 – P4. Z ploch pro výrobu jsou zm�n�ny na plochy pro bydlení, plochy ve�ejné 
zelen� a plochy ob�anské vybavenosti. 
 
Ochrana obyvatel (ve�ejného zdraví) bude zajišt�na standardními prost�edky 
v územním a stavebním �ízení. 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� V navazujících �ízeních zajistit v chrán�ných venkovních prostorech staveb a 

v chrán�ných venkovních prostorech dodržení hygienických limit� pro hluk. 
V p�ípad� p�ekra�ování hlukových limit� je nezbytné realizovat opat�ení ke 
snížení hluku. 

� V navazujících �ízeních prov��it imisní koncentrace zne�iš�ujících látek 
v ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. V p�ípad� p�ekro�ení imisního limitu 
zajistit realizaci odpovídajících opat�ení. 

 
 
6.2. Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a flóru 
 
Tabulka 31. Vyhodnocení vliv� na biologickou rozmanitost, faunu a flóru 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z2 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z3 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z4 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z5 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z6 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z7 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z8 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z9 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 

Z10 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z11 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z12 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z13 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z14 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z15 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z16 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z17 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 



Územní plán obce Dýšina   Strana 52 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Z18 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z19 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z20 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z21 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 

Z22 -1/-2 - Zastav�ní dosud volných ploch s vzrostlými 
d�evinami. 

Z23 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z24 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z25 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z26 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z27 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z28 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z29 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
Z30 0/-1 - Zastav�ní dosud volných ploch. 
P1 0 -  
P2 0 -  
P3 0 -  
P4 0 -  

RX-N1 -2 - Rozší�ení golfového h�išt� do ploch s vzrostlými 
d�evinami. 

RX-N2 0/-1 - Rozší�ení golfového h�išt� do ploch s minimem 
d�evin, probíhají terénní práce.. 

 
Nejvýznamn�jším negativním vlivem na faunu a flóru je zastav�ní dosud volných 
ploch. Realizací zám�r� v zastavitelných plochách bude na ploše trvalého záboru 
zni�ena veškerá vegetace, živo�ichové budou bu	 vyhubeni (p�dní fauna, špatn� 
migrující druhy), nebo p�inuceni lokalitu opustit (migrující druhy). Pozitivní je, že se 
jedná o zem�d�lské plochy bez vzrostlé vegetace. Výjimkou je plocha Z22, která je 
porostlá vzrostlými d�evinami. Vzhledem k malé rozloze lze za�azení této plochy do 
nového územního plánu akceptovat. 
 
Nejvýznamn�jší zásah do fauny a flóry p�edstavuje rozší�ení golfového h�išt� na ploše 
RX-N1. Tato plocha se nachází ve svahu nad nivou Klabavy a sestupuje do nivy 
Klabavy.  
 

  
Obr. 7. Plocha rozší�ení golfového h�išt� RX-N1 

 
Je porostlá vzrostlými d�evinami s p�evahou listnatých strom�, ve svahu nad 
obslužnou komunikací se místy nacházejí smrkové porosty. V niv� Klabavy je vyvinutý 
bylinný podrost. Tato plocha je relativn� velmi cenná, p�edstavuje jeden z posledních 
fragment� d�evinných porost� v niv� Klabavy. Rozší�ení golfového h�išt� na tuto 



Územní plán obce Dýšina   Strana 53 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

plochu by znamenalo její likvidaci. Je možné uvažovat o propojení obou �ástí 
golfového h�išt� úzkým koridorem, pokud by to organizaci hry prosp�lo. Tomu však 
musí p�edcházet zpracování projektového zám�ru, jehož sou�ástí bude i podrobný 
celoro�ní biologický pr�zkum. V sou�asné dob� doporu�uji plochu RX-N1 z návrhu 
územního plánu vylou�it. 
 
Druhá plocha pro rozší�ení golfového h�išt� RX-N2 je akceptovatelná. V sou�asné 
dob� na ní probíhají terénní úpravy a její hodnota z hlediska biologické rozmanitosti je 
malá.  
 
Nebude dot�eno zvlášt� chrán�né území p�írodní památka Ejpovické útesy, která 
zasahuje do jihovýchodní �ásti správního území obce Dýšina.  
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� Vylou�it plochu RX-N1 z návrhu územního plánu. 

 
 
6.3. Vlivy na p�du 
 
Tabulka 32. Vyhodnocení vliv� na p�du 
Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 

Z1 -2 BPEJ - I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z2 -2 BPEJ - I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z3 -2 BPEJ - I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z4 -2 BPEJ - I., III.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. a III. t�íd� ochrany (TO). 
Z5 -1/-2 BPEJ - I., III., IV. 

TO 
Zábor zem�d�lské p�dy v I. III. a IV t�íd� ochrany 
(TO). 

Z6 -1/-2 BPEJ - II., III., IV, 
V. TO 

Zábor zem�d�lské p�dy v II., III., IV a V. t�íd� ochrany 
(TO). 

Z7 -1/-2 BPEJ - II., IV, V. 
TO 

Zábor zem�d�lské p�dy v II., IV a V. t�íd� ochrany 
(TO). 

Z8 -2 BPEJ - II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. t�íd� ochrany (TO). 
Z9 -2 BPEJ - II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. t�íd� ochrany (TO). 

Z10 -2 BPEJ – I., II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. a II. t�íd� ochrany (TO). 
Z11 -2 BPEJ – I., II., IV. 

TO 
Zábor zem�d�lské p�dy v I., II. a IV t�íd� ochrany 
(TO). 

Z12 -2 II., IV. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a IV t�íd� ochrany (TO). 
Z13 -1 IV, V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v IV a V. t�íd� ochrany (TO). 
Z14 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z15 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z16 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z17 -2 I., V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. a V. t�íd� ochrany (TO). 
Z18 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z19 -2 I., II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. a II. t�íd� ochrany (TO). 
Z20 -2 I., II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. a II. t�íd� ochrany (TO). 
Z21 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z22 -1/-2 II., V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a V. t�íd� ochrany (TO). 
Z23 -2 II., V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a V. t�íd� ochrany (TO). 
Z24 -2 II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. t�íd� ochrany (TO). 
Z25 -2 II., V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a V. t�íd� ochrany (TO). 
Z26 -2 II., V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a V. t�íd� ochrany (TO). 
Z27 -2 II.TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. t�íd� ochrany (TO). 
Z28 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 



Územní plán obce Dýšina   Strana 54 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Z29 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
Z30 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 
P1 -1/-2 II., IV. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a IV t�íd� ochrany (TO). 
P2 -1/-2 II., IV. TO Zábor zem�d�lské p�dy v II. a IV t�íd� ochrany (TO). 
P3 -1 IV, V. TO Zábor zem�d�lské p�dy v IV a V. t�íd� ochrany (TO). 
P4 -2 I.TO Zábor zem�d�lské p�dy v I. t�íd� ochrany (TO). 

RX-N1 0/-1 II., V. TO, 
hospodá�ský les 

Zásah do zem�d�lské p�dy v II. a V. t�íd� ochrany 
(TO) a do hospodá�ského lesa.  

RX-N2 0 ostatní plocha  
 
Nejvýznamn�jším negativním vlivem na p�du je její zábor. Trvalý zábor p�dy 
p�edstavuje dlouhodobý a trvalý negativní vliv. Trvalý zábor p�dy nastane ve všech 
zastavitelných plochách a v plochách p�estavby. V plochách, kde p�evažují p�dy I. a II. 
t�ídy ochrany hodnotíme vliv na p�du stupn�m -2 (potenciální významné negativní vlivy). 
V plochách, kde jsou p�ítomny p�dy I. a II. t�ídy ochrany, ale nep�evažují, hodnotíme vliv 
na p�du p�echodným stupn�m -1/-2. V plochách, kde p�dy I. a II. t�ídy ochrany nejsou 
zastoupené, hodnotíme vlivy na p�du stupn�m -1 (potenciální mírné negativní vlivy). 
Identifikace t�íd ochrany v hodnocených plochách je provedena na základ� ÚAP. 
 
V následujících plochách se nachází pouze zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany: 
 
Z1, Z2, Z3, Z8, Z9, Z10, Z14, Z15, Z16, Z18, Z19, Z20, Z21, Z24, Z27, Z28, Z29, Z30, 
P4 
 
V následujících plochách zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany p�evažuje: 
 
Z4, Z11, Z12, Z17, Z23, Z25, Z26 
 
V následujících plochách se zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany vyskytuje, ale 
nep�evažuje: 
 
Z5, Z6, Z7, Z22, P1, P2 
 
V následujících plochách se zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany nevyskytuje 
 
Z13, Z28, P3, 
 
Podle § 4, odst. 3) zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve 
zn�ni pozd�jších p�edpis�, je možné zem�d�lskou p�du I. a II. t�ídy ochrany odejmout 
pouze v p�ípadech, kdy jiný ve�ejný zájem výrazn� p�evyšuje nad ve�ejným zájmem 
ochrany zem�d�lského p�dního fondu. 
 
Odstavec 3 se nepoužije p�i posuzování t�ch ploch, které jsou obsaženy v platné 
územn� plánovací dokumentaci, pokud p�i nové územn� plánovací �innosti nemá dojít 
ke zm�n� jejich využití.  
 
Zastavitelné plochy Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z10, Z11, Z12, Z15, Z16, Z17, Z19, Z24, Z25, 
Z26, Z27, Z28 jsou už ve stávajícím územním plány vymezeny jako plochy, kde dojde 
k záboru p�dy. Ve všech t�chto plochách je zastoupena zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy 
ochrany. Za�azení t�chto zastavitelných ploch do nového územním plánu je možné, 



Územní plán obce Dýšina   Strana 55 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

pokud nedojde ke zm�n� jejich využití. K t�mto plochám lze p�i�adit i plochu Z14, kde 
stávající územní plán nestanovuje zábor p�dy na zanedbatelné �ásti plochy Z14. 
 
Zastavitelné plochy Z7, Z8, Z9, Z18, Z20, Z21, Z22, Z23, Z28, Z30 nejsou ve stávajícím 
územním plány vymezeny jako plochy, kde dojde k záboru p�dy. S výjimkou plochy Z22 
je ve všech plochách zastoupena zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany. Za�azení 
t�chto zastavitelných ploch do nového územním plánu je možné, pokud bude prokázán 
p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany zem�d�lského p�dního fondu. 
Za�azení plochy Z22 do nového územního plánu je možné bez prokazování ve�ejného 
zájmu. 
 
Nov� navrhované zastavitelné plochy Z6, Z13, Z29 se nacházejí �áste�n� na plochách 
kde stávající územní plán stanovuje zábor p�dy a �áste�n� na plochách kde zábor p�dy 
nestanovuje. Zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany se nachází v plochách Z6 a Z29. 
U t�chto ploch je jejich za�azení do územního plánu možné, pokud bude prokázán 
p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany zem�d�lského p�dního fondu. 
Za�azení plochy Z13 do nového územního plánu je možné bez prokazování ve�ejného 
zájmu. 
 
Všechny plochy p�estavby P1 – P4 se nacházejí v zastav�ném území obce. Z hlediska 
ochrany ZPF lze tyto plochy v novém územním plánu akceptovat, i když v plochách P1, 
P2 a P4 se vyskytuje zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany. 
 
Do zem�d�lské p�dy II. t�ídy ochrany zasahuje plocha RX-N1 (rozší�ení golfového 
h�išt�). Za�azení této plochy do nového územního plánu je z hlediska ochrany 
zem�d�lského p�dního fondu možné. Dle údaj� v katastru nemovitostí se nejedná o 
zem�d�lskou p�du ale o ostatní plochu, neplodnou p�du. Stejné za�azení má i plocha 
RX-N2.  
 
Do lesní p�dy zasahuje pouze plocha RX-N1, a to zanedbatelnou �ástí na jižním okraji. 
Z hlediska ovlivn�ní PUPFL je tento zásah akceptovatelný. 
 
P�i prokazování ve�ejného zájmu je t�eba vzít v úvahu, že návrh nového územního 
plánu snižuje rozlohu návrhových ploch oproti stávajícímu územnímu plánu. Rozdíl je 
podrobn� popsán v od�vodn�ní. V následující tabulce uvádíme základní informace.  
 
 
Tabulka 33. Zábor p�dy ve stávajícím a v návrhu nového územního plánu (p�evzato 
z od�vodn�ní) 
Parametr Stávající ÚP Nový návrh ÚP Rozdíl 
Celkový zábor, ha 71,4331 51,6465 19,486 
Zábor I. a II. t�ídy ochrany, ha 61,5156 48,6192 12,8964 
 
Z tabulky je z�ejmé, že v návrhu nového územního plánu je o cca 19,5 ha mén� 
návrhových ploch než ve stávajícím územním plánu. V I. a II. t�íd� ochrany je v návrhu 
nového územního plánu o cca 12,9 ha ploch mén� než ve stávajícím územním plánu. 
V od�vodn�ní je podrobn� vy�íslena úspora návrhových ploch v návrhu nového 
územního plánu pro všechny kategorie ploch. 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 56 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Významná je úspora návrhových ploch p�edevším v kategorii ploch výroby a skladování 
a ploch bydlení, smíšených obytných a hromadné rekreace.  
 
Dalším d�ležitým faktorem je skute�nost, že na ploše výroby Z21, která je vedena 
v I. t�íd� ochrany, došlo v minulosti k navážení materiálu za ú�elem vyrovnání terénu. 
Z celkové plochy dot�ené parcely �. 1 337/2 7,8 ha byly navážky povoleny na ploše 
4,6 ha. Tím nepochybn� došlo ke kvalit� p�dy a v sou�asnosti na ploše dot�ené 
navážkami p�da v I. t�íd� ochrany reáln� neexistuje. 
 
Uvedené skute�nosti jsou dle mého názoru dostate�né k prokázání jiného p�evažujícího 
ve�ejného zájmu nad ve�ejným zájmem ochrany zem�d�lského p�dního fondu. 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� U zastavitelných ploch Z6, Z7, Z8, Z9, Z18, Z20, Z21, Z23, Z29, Z30 prokázat 

jiný p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany zem�d�lského 
p�dního fondu. P�i prokazování jiného p�evažujícího ve�ejného zájmu vzít 
v úvahu, že návrh nového územního plánu má rozlohu návrhových ploch o cca 
19 ha nižší než stávající územní plán a na ploše Z21 došlo v minulosti 
k povoleným navážkám. 

� U zastavitelných ploch Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, 
Z19, Z24, Z25, Z26, Z27, Z28 doložit, že nedojde ke zm�n� jejich využití oproti 
stávajícímu platnému územnímu plánu. 

 
 
6.4. Vlivy na horninové prost�edí  
 
Tabulka 34. Vyhodnocení vliv� na horninové prost�edí 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 0 -  
Z2 0 -  
Z3 0 -  
Z4 0 -  
Z5 0 -  
Z6 0 -  
Z7 0 -  
Z8 0 -  
Z9 0 -  

Z10 0 -  
Z11 0 -  
Z12 0 -  
Z13 0 -  
Z14 0 -  
Z15 0 -  
Z16 0 -  
Z17 0 -  
Z18 0 -  
Z19 0 -  
Z20 0 -  

Z21 0 poddolované 
území Plocha Z21 zasahuje do poddolovaného území. 

Z22 0 -  



Územní plán obce Dýšina   Strana 57 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Z23 0 -  
Z24 0 -  
Z25 0 -  
Z26 0 -  
Z27 0 -  
Z28 0 -  
Z29 0 -  
Z30 0 -  
P1 0 -  
P2 0 -  
P3 0 -  
P4 0 -  

RX-N1 0 -  
RX-N2 0 -  

 
Negativní vlivy na horninové prost�edí p�edstavují p�edevším zásahy do chrán�ných 
ložiskových území a prognózních zdroj� surovin, realizace zám�ru na poddolovaných 
území, �i na území se sesuvy a svahovými deformacemi. Z t�chto jev� se ve 
správním území obce Dýšina vyskytují pouze poddolovaná území. Do 
poddolovaného území zasahuje plocha Z21. P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše 
Z21 bude nezbytné s touto skute�ností po�ítat. 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše Z21 vzít v úvahu skute�nost, že do této 

plochy zasahuje poddolované území. 

 
 
6.5. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Tabulka 35. Vyhodnocení vliv� na povrchové a podzemní vody 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 0/-1 -  
Z2 0/-1 -  
Z3 0/-1 -  
Z4 0/-1 -  
Z5 0/-1 -  
Z6 0/-1 -  
Z7 0/-1 -  
Z8 0/-1 -  
Z9 0/-1 -  

Z10 0/-1 -  
Z11 0/-1 -  
Z12 0/-1 -  
Z13 0/-1 -  
Z14 0/-1 -  
Z15 0/-1 -  
Z16 0/-1 -  
Z17 0/-1 -  
Z18 0/-1 -  
Z19 0/-1 -  
Z20 0/-1 -  
Z21 0/-1 -  
Z22 0/-1 -  



Územní plán obce Dýšina   Strana 58 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Z23 0/-1 -  
Z24 0/-1 -  
Z25 0/-1 -  
Z26 0/-1 -  
Z27 0/-1 -  
Z28 -1/-2 - Plocha Z28 leží v záplavovém území. 
Z29 0/-1 -  
Z30 0/-1 -  
P1 0 -  
P2 0 -  
P3 0 -  
P4 0 -  

RX-N1 0/-1 -  
RX-N2 0 -  

 
Ve správním území obce Dýšina se nenachází žádné zdroje vody s vyhlášenými 
ochrannými pásmy, žádná ochranná pásma vodních zdroj� ani žádná chrán�ná oblast 
p�irozené akumulace vod (CHOPAV). V údolí �eky Klabavy je vymezeno záplavové 
území v úrovni hladiny vody p�i pr�toku Q100. 
 
Výstavba objekt� a zpevn�ných ploch v zastavitelných plochách m�že zp�sobit 
zrychlené odtoky deš�ových vod a snížení reten�ní schopnosti krajiny. Proto je 
hodnotíme stupn�m 0/-1. Tento negativní vliv bude zmírn�n bezpe�ným odvád�ním 
deš�ových vod, dle místních podmínek doporu�ujeme podporovat jejich akumulaci 
nebo zasakování na dot�ených plochách.  
 
Zastavitelná plocha Z28 se nachází jako jediná v záplavovém území. Na této ploše 
územní plán p�edpokládá výstavbu parkovišt�. To je v záplavovém území v zásad� 
možné. Parkovišt� nebude p�edstavovat p�ekážku p�i pr�toku povod�ových vod. 
Provozovatel parkovišt� bude muset zajistit v�asné vyklizení parkovišt� p�i 
o�ekávaném zvýšení hladiny Klabavy a zaplavení plochy parkovišt�.  
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� zajistit bezpe�né odvád�ní deš�ových vod, dle 

místních podmínek podporovat jejich akumulaci nebo zasakování na dot�ených 
plochách. 

 
 
6.6. Vlivy na ovzduší a klima 
 
Tabulka 36. Vyhodnocení vliv� na ovzduší a klima 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z2 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z3 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z4 0/-1 -  
Z5 0 -  
Z6 0 -  
Z7 0 -  
Z8 0/-1 -  
Z9 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 

Z10 0 -  



Územní plán obce Dýšina   Strana 59 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Z11 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z12 0 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z13 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z14 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z15 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z16 0 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z17 0 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z18 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z19 0/-1 -  
Z20 0/-1 -  
Z21 0/-1 -  
Z22 0 -  
Z23 0 -  
Z24 0 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z25 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z26 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z27 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z28 0/-1 -  
Z29 0/-1 benzo(a)pyren P�ekro�ení limitu pro benzo(a)pyren 
Z30 0/-1 -  
P1 0/-1 -  
P2 0/-1 -  
P3 0 -  
P4 0 -  

RX-N1 0 -  
RX-N2 0 -  

 
Stávající úrove� zne�išt�ní ovzduší v zájmovém území lze hodnotit jako relativn� 
dobrou, imisní limity jsou dodrženy. Výjimkou je benzo(a)pyren, jehož hodnoty v severní 
a st�ední �ásti �ešeného území p�esahují hygienický limit 1 ng/m3. Další navýšení 
dopravy spojené s novou obytnou výstavbou v zastavitelných plochách, p�ípadn� rozvoj 
pr�myslové výroby produkující benzo(a)pyren mohou imisní koncentrace 
benzo(a)pyrenu dále navýšit.  
 
Ochrana ovzduší bude zajišt�na standardními prost�edky v územním a stavebním 
�ízení. 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� V navazujících �ízeních p�i p�íprav� zám�r� prov��it imisní koncentrace 

zne�iš�ujících látek v ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. V p�ípad� p�ekro�ení 
imisního limitu zajistit realizaci odpovídajících opat�ení. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 60 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
6.7. Vlivy na hmotné statky a kulturní d�dictví v�etn� d�dictví 

architektonického a archeologického  
 
Tabulka 37. Vyhodnocení vliv� na hmotné statky a kulturní d�dictví v�etn� d�dictví 
architektonického a archeologického 
 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 0 -  
Z2 0 -  
Z3 0 -  
Z4 0 -  
Z5 0 -  
Z6 0 -  
Z7 0 -  
Z8 0 -  
Z9 0 -  

Z10 0 -  
Z11 0 -  
Z12 0 -  
Z13 0 -  

Z14 0/-1 ÚAN I Plocha Z14 zasahuje do území s pozitivn� 
prokázaným výskytem archeologických nález�. 

Z15 0 -  
Z16 0 -  
Z17 0 -  
Z18 0 -  
Z19 0 -  
Z20 0 -  
Z21 0 -  
Z22 0 -  
Z23 0 -  
Z24 0 -  
Z25 0 -  
Z26 0 -  
Z27 0 -  
Z28 0 -  
Z29 0 -  
Z30 0 -  
P1 0 -  
P2 0/-1 - Plocha P2 zasahuje do vesnické památkové zóny 
P3 0 -  
P4 0 -  

RX-N1 0 -  
RX-N2 0 -  

 
Obec Dýšina je bohatá na kulturní památky. Ty jsou soust�ed�ny v centrální �ásti obce 
uvnit� vesnické památkové zóny. Do památkové zóny zasahuje pouze plocha 
p�estavby P2. Realizace zám�r� v památkové zón� musí respektovat pravidla 
stanovená pro vesnickou památkovou zónu. Dále zastavitelná plocha Z14 zasahuje do 
území s pozitivn� prokázaným výskytem archeologických nález� (ÚAN I. kategorie). 
P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ÚAN I bude nezbytné realizovat odpovídající opat�ení 
dle zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Ostatní zastavitelné plochy a plochy p�estavby se nacházejí v území ÚAN III. 
kategorie (území, na n�mž nebyl dosud rozpoznán a pozitivn� prokázán výskyt 



Územní plán obce Dýšina   Strana 61 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

archeologických nález� a ani tomu nenasv�d�ují žádné indicie, ale jelikož p�edm�tné 
území mohlo být osídleno �i jinak využito �lov�kem, existuje 50% pravd�podobnost 
výskytu archeologických nález�). 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše p�estavby P2 respektovat pravidla 

stanovená pro vesnickou památkovou zónu. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v zastavitelné ploše Z14 v území s pozitivn� 
prokázaným výskytem archeologických nález� (ÚAN I. kategorie) realizovat 
odpovídající opat�ení dle zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 
 
6.8. Vlivy na krajinu  
 
Tabulka 38. Vyhodnocení vliv� na krajinu 

Plocha Hodnocení St�ety s limity  Popis st�etu 
Z1 0 -  
Z2 0 -  
Z3 0 -  
Z4 0/-1 - Možnost ovlivn�ní krajinného rázu p�i výstavb� 

nových objekt� 
Z5 0 -  
Z6 0 -  
Z7 0 -  
Z8 0 -  
Z9 0 -  

Z10 0 -  
Z11 0 -  
Z12 0 -  
Z13 0 -  
Z14 0 -  
Z15 0 -  
Z16 0 -  
Z17 0 -  
Z18 0 -  
Z19 -1 - Možnost ovlivn�ní krajinného rázu p�i výstavb� 

nových objekt� 
Z20 -1 - Možnost ovlivn�ní krajinného rázu p�i výstavb� 

nových objekt� 
Z21 -1 - Možnost ovlivn�ní krajinného rázu p�i výstavb� 

nových objekt� 
Z22 0 -  
Z23 0 -  
Z24 0 -  
Z25 0 -  
Z26 0 -  
Z27 0 -  
Z28 0 -  
Z29 0 -  
Z30 0 -  
P1 0 -  
P2 0 -  



Územní plán obce Dýšina   Strana 62 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

P3 0 -  
P4 0 -  

RX-N1 -2 - Ovlivn�ní krajiny rázu p�i zm�n� stávajícího 
vegeta�ního pokryvu 

RX-N2 0 -  
 
Navrhované zastavitelné plochy nezasahují do území s ochranou krajinného rázu 
(p�írodní park) ani do území se zvýšenou hodnotou krajinného rázu. Zástavba 
realizovaná na plochách pro bydlení bude mít na krajinu (krajinný ráz) minimální nebo 
nulový vliv. Stavební objekty realizované na plochách ur�ených pro výrobu nebo 
skladování Z4, Z19, Z20 a Z21 mohou mít na krajinu (krajinný ráz) ur�itý vliv. 
Vzhledem ke stávajícím rozsáhlým plochám pr�myslových areál� a k vedením velmi 
vysokého nap�tí (VVN) ve správním území obce Dýšina je však riziko ovlivn�ní 
krajinného rázu malé. Vliv ploch p�estavby P1 – P4 a plochy RX-N2 na krajinu bude 
zanedbatelný. Ochrana krajiny (krajinného rázu) p�i p�íprav� a realizaci zám�r� bude 
zajišt�na standardními postupy b�hem územního a stavebního �ízení. 
 
Významný vliv na krajinu bude mít rozší�ení golfového h�išt� na ploše RX-N1. Tuto 
plochu doporu�ujeme z návrhu územního plánu vylou�it. Jak je uvedeno v kapitole 
6.2. Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a flóru, je možné uvažovat o propojení 
obou �ástí golfového h�išt� úzkým koridorem, pokud by to organizaci hry prosp�lo. 
Vedle podrobného celoro�ního biologického pr�zkumu by to vyžadovalo i vyhodnocení 
vliv� takového zám�ru na krajinný ráz. 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
� Vylou�it plochu RX-N1 z návrhu územního plánu. 

 
 
6.9. Sekundární, synergické a kumulativní vlivy  
 
Realizace konkrétních zám�r� na plochách �ešených v rámci posuzování vliv� na 
životní prost�edí územního plánu Dýšina mohou vykazovat sekundární, synergické a 
kumulativní vlivy (dále v textu používáme ssk vlivy) na životní prost�edí a lidské zdraví 
s jinými realizovanými zám�ry na stejných nebo jiných plochách, p�ípadn� se 
stávajícími zám�ry (stavbami) ve správním území obce Dýšina. Synergické a 
kumulativní vlivy lze o�ekávat p�edevším v p�ípad�, kdy nastává územní st�et dvou 
nebo více zám�r� (staveb) nebo když se dva nebo více zám�r� (staveb), nachází 
blízko sebe.  
 
Sekundární vliv je vliv p�sobící na danou složku životního prost�edí nep�ímo 
prost�ednictvím vyvolané aktivity nebo p�es jinou složku životního prost�edí.  
 
Synergický vliv vzniká p�sobením vliv� r�zného druhu (nap�. sou�asné p�sobení více 
zdroj� r�zných emisí) na danou složku životního prost�edí.  
 
Kumulativní vliv je dán sou�tem vliv� stejného druhu (nap�. emise oxid� dusíku) z 
r�zných zdroj�, p�i�emž p�i posuzování jednotlivých zdroj� izolovan� by takový vliv 
nemusel být shledán.  
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 63 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Popis použité metodologie  
 
Ssk vlivy lze o�ekávat p�edevším u navrhovaných zám�r�, u kterých nastává územní 
st�et, p�ípadn� se nacházejí blízko sebe. Obdobn� lze o�ekávat ssk vlivy u 
navrhovaných zám�r�, u kterých nastává územní st�et se stávajícími zám�ry 
(stavbami), nebo které se nacházejí v blízkosti stávajících zám�r� (staveb). Dále 
mohou ssk vlivy hrát významnou roli v n�kterých specifických územích (nap�. území 
s p�ekra�ovanými imisními limity). V rámci identifikace plánovaných zám�r� jsme 
vycházeli z územního plánu obce a z portálu EIA na webových stránkách MŽP.  
 
Míru potenciálních ssk vliv� jsme stanovili následující semikvantitativní stupnicí: 
 

potenciální významné pozitivní ssk vlivy +2 
potenciální mírné pozitivní ssk vlivy +1 
nulové nebo zanedbatelné ssk vlivy 0 
potenciální mírné negativní ssk vlivy -1 
potenciální významné negativní ssk vlivy -2 

 
 
Zjišt�ní a popis stavu životního prost�edí a složek, které by mohly být negativn� 
ovlivn�ny 
 
Pro hodnocení ssk vliv� byly použity informace o stavu životního prost�edí a o 
složkách, které by mohly být negativn� ovlivn�ny z kapitol hodnocení 3. Údaje o 
sou�asném stavu životního prost�edí v �ešeném území a jeho p�edpokládaném vývoji, 
pokud by nebyl uplatn�n územní plán, 4. Charakteristiky životního prost�edí, které by 
mohly být uplatn�ním územního plánu významn� ovlivn�ny a 5. Sou�asné problémy a 
jevy životního prost�edí, které by mohly být uplatn�ním územního plánu významn� 
ovlivn�ny, zejména s ohledem na zvlášt� chrán�ná území a pta�í oblasti.  
 
Identifikace a popis možných sekundárních, synergických a kumulativních vliv�, 
posouzení t�chto vliv� 
 
Sekundární vlivy 
 
Sekundární vlivy na ovzduší a obyvatele (ve�ejné zdraví) lze o�ekávat u všech ploch, 
které indukují navýšení dopravy. Jedná se o všechny zastavitelné plochy pro obytnou 
zástavbu a o zastavitelné plochy pro výrobu. Sekundární vlivy z dopravy do a z t�chto 
ploch se mohou projevit p�edevším v obytné zástavb� podél silnice II/180 Starý 
Plzenec – Chrást. Sekundární vlivy dopravy vyvolané provozem ploch ur�ených pro 
obytnou zástavbu nebudou významné, významné mohou být negativní vlivy dopravy 
vyvolané provozem ploch ur�ených pro výrobu. V navazujících �ízeních p�i p�íprav� 
zám�r� na plochách ur�ených pro výrobu nebo skladování (Z4, Z19, Z20 a Z21) bude 
nezbytné v�novat odpovídající pozornost doprav�.  
 
 
Synergické a kumulativní vlivy 
 
Synergické a kumulativní vlivy lze o�ekávat p�edevším u zám�r� navržených na 
zastavitelných plochách pro výrobu a skladování. U ploch pro bydlení, rekreaci a 



Územní plán obce Dýšina   Strana 64 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

dalších ploch p�írodního charakteru budou synergické a kumulativní vlivy s ostatními 
navrhovanými plochami v novém územním plánu nebo se stávajícími zám�ry 
(stavbami) zanedbatelné, p�ípadn� je lze vylou�it. 
 
V novém územním plánu obce Dýšina jsou navrženy �ty�i zastavitelné plochy pro 
výrobu Z4, Z19, Z20 a Z21. Potenciální synergické a kumulativní vlivy t�chto ploch 
jsou vyhodnoceny v následující tabulce.  
 
Tabulka 39. Hodnocení synergických a kumulativních vliv� 

Plocha 

V
liv

y 
na

 o
by

va
te

ls
tv

o 
 

V
liv

y 
na

 o
vz

du
ší

 

V
liv

y 
na

 v
od

y 

V
liv

y 
na

 p
�
dy

 

V
liv

y 
na

 h
or

ni
no

vé
 

pr
os

t�
ed

í 

V
liv

y 
na

 b
io

lo
gi

ck
ou

 
ro

zm
an

ito
st

 

V
liv

y 
na

 k
ra

jin
u 

V
liv

y 
na

 h
m

ot
ný

 
m

aj
et

ek
 a

 k
ul

tu
rn

í 
d�

di
ct

ví
 

Plocha v územním plánu nebo stávající zám�r, 
se kterým mohou nastat synergické nebo 

kumulativní vlivy, charakteristika vliv� 

Z4 0/-1 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy na ovzduší a 
zprost�edkovan� na obyvatele mohou nastat 
s ostatními navrhovanými plochami pro výrobu 
Z19, Z20, Z21 a se stávajícími výrobními 
provozy v obci. Vzhledem k malé rozloze 
plochy Z4 tyto vlivu mohou být zanedbatelné 
nebo mírn� negativní. 

Z19 -1/-2 -1/-2 0 0 0 0 0/-1 0 

Kumulativní a synergické vlivy na ovzduší a 
zprost�edkovan� na obyvatele mohou nastat s  
navrhovanými plochami pro výrobu Z20, Z21 a 
se stávajícími výrobními provozy v obci. 
Kumulativní vlivy na krajinný ráz mohou nastat 
s  navrhovanými plochami pro výrobu Z20, Z21 
a se stávajícími stavbami v areálu I.P.P.E.  

Z20 -1/-2 -1/-2 0 0 0 0 0/-1 0 

Kumulativní a synergické vlivy na ovzduší a 
zprost�edkovan� na obyvatele mohou nastat s  
navrhovanými plochami pro výrobu Z19, Z21 a 
se stávajícími výrobními provozy v obci. 
Kumulativní vlivy na krajinný ráz mohou nastat 
s  navrhovanými plochami pro výrobu Z19, Z21 
a se stávajícími stavbami v areálu I.P.P.E. 

Z21 -1/-2 -1/-2 0 0 0 0 0/-1 0 

Kumulativní a synergické vlivy na ovzduší a 
zprost�edkovan� na obyvatele mohou nastat s  
navrhovanými plochami pro výrobu Z19, Z20 a 
se stávajícími výrobními provozy v obci. 
Kumulativní vlivy na krajinný ráz mohou nastat 
s  navrhovanými plochami pro výrobu Z19, Z20 
a se stávajícími stavbami v areálu I.P.P.E. 

 
Z tabulky je z�ejmé, že synergické a kumulativní vlivy nelze vylou�it u ploch pro výrobu 
a skladování navzájem a se stávajícími výrobními provozy v obci. Možnost vzniku 
t�chto vliv� hodnocena p�echodným stupn�m -1/-2, v p�ípad� relativn� malé plochy Z4 
p�echodným stupn�m 0/-1.  
 
Dále nelze vylou�it kumulativní vlivy na krajinný ráz ploch pro výrobu a skladování 
navzájem a se stávajícími stavbami v areálu I.P.P.E. Možnost vzniku t�chto vliv� 
hodnocena p�echodným stupn�m -1/-2. 
 
Navrhovaná opat�ení: 
 
Nejsou navržena žádná speciální opat�ení na minimalizaci ssk vliv�. Opat�ení 



Územní plán obce Dýšina   Strana 65 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

minimalizující zjišt�né negativní synergické a kumulativní vlivy jsou uplatn�na v rámci 
hodnocení vliv� na jednotlivé složky životního prost�edí. Kompenza�ní opat�ení také 
nejsou navržena. 
 
 
Stanovení pravidel monitorování sekundárních, synergických a kumulativních 
vliv� 
 
Není navrženo žádné speciální monitorování sekundárních, synergických a 
kumulativních vliv� k vliv�.  
 
 
7. POROVNÁNÍ ZJIŠT	NÝCH NEBO P�EDPOKLÁDANÝCH 

KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIV� PODLE JEDNOTLIVÝCH 
VARIANT �EŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ, SROZUMITELNÝ 
POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ V�ETN	 JEJICH 
OMEZENÍ 

 
7.1. Porovnání vliv� podle jednotlivých variant �ešení a jejich 

zhodnocení 
 
Územní plán obce Dýšina je navržen v jedné variant�. Potenciální významné 
negativní vlivy (-2) byly identifikovány na následující složky životního prost�edí: 
biologická rozmanitost (plocha RX-N1), p�da (plochy Z1, Z2, Z3, Z4, Z8, Z9, Z10, 
Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, Z18, Z19, Z20, Z21, Z23, Z24, Z25, Z26,Z27, Z28, 
Z29, Z30, P4 – plochy s p�evahou p�dy v I. a II. t�íd� ochrany), krajinu (plocha RX-
N1). Plochu RX-N1 doporu�ujeme z návrhu územního plánu vylou�it. V p�ípad� vliv� 
na p�du lze podle našeho názoru všechny vyjmenované plochy v územním plánu 
ponechat, nebo� ve srovnání se stávajícím územním plánem dojde ke snížení nároku 
na zábor zem�d�lské p�dy o cca 19 ha, z toho v p�ípad� p�dy v I. a II. t�íd� ochrany 
bude snížení nároku na zábor cca 13 ha.  
 
Druhou reálnou variantou je varianta nulová, tj. zachování stávajícího územního 
plánu. Jak vyplývá z p�edchozího odstavce, jsou nároky stávajícího územního na 
zábor p�dy celkov� i na zábor p�dy v I. a II. t�íd� ochrany výrazn� vyšší než nároky 
nov� navrženého územního plánu. Z hlediska vliv� na p�du je evidentn� nov� 
navržený územní plán vhodn�jší. Pokud dojde k vylou�ení plochy RX-N1 z návrhu 
nového územního plánu, odpadnou potenciální významné negativní vlivy na 
biologickou rozmanitost a krajinu a mezi stávajícím a nov� navrhovaným územním 
plánem tak nebudou v t�chto vlivech významné rozdíly. 
 
U ostatních ploch s menšími potenciálními negativní vlivy (-1, -1/-2) lze pozitivn� 
hodnotit p�esunutí relativn� velkých ploch pro pr�mysl a výrobu ze západního okraje 
obce do ploch východn� od stávajícího areálu I.P.P.E. (plochy Z19, Z20 a Z21). 
Pozitivní je rovn�ž zm�na výrobních ploch na západním okraji obce na plochy 
bydlení, plochy ve�ejných prostranství a plochy ob�anského vybavení (plochy P1, P2, 
P3). Z hlediska vlivu na obyvatele a ve�ejné zdraví je uspo�ádání ploch výroby a 
skladování v nov� navrhovaném územním plánu vhodn�jší než ve stávajícím 
územním plánu. 



Územní plán obce Dýšina   Strana 66 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
 
7.2. Popis použitých metod vyhodnocení v�etn� jejich omezení 
 
Obsah a zp�sob posouzení vliv� na životní prost�edí územních plán� je dán § 19 a 
p�ílohou zákona �. 186/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, a § 10i zákona �. 100/2001 Sb. o posuzování vliv� na životní 
prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
 
Posuzování vliv� na životní prost�edí probíhalo podle následujícího postupu: 
 

1. Analýza stavu životního prost�edí a ochrany p�írody v regionu  

2. Analýza národních, regionálních a lokálních dokument� ve vztahu k ochran� 
životního prost�edí v regionu a k návrhu ÚP Dýšuna  

3. Vyhodnocení návrhu ÚP Dýšina ve vztahu k ochran� životního prost�edí  

4. Vyhodnocení sekundárních, synergických a kumulativních vliv� 

5. Zpracování návrhu opat�ení k eliminaci, minimalizaci p�ípadn� kompenzaci 
negativních vliv� na životní prost�edí 

6. Návrh indikátor� vlivu ÚP Dýšina na životní prost�edí 

 
Pro identifikaci vliv� jsou využity „maticové“ hodnotící tabulky, které identifikují 
potenciální rizika negativních dopad� na jednotlivé složky prost�edí. Tyto tabulky jsou 
za�azeny do kapitoly 6. Zhodnocení stávajících a p�edpokládaných vliv� 
navrhovaných variant územn� plánovací dokumentace, v�etn� vliv� sekundárních, 
synergických, kumulativních, krátkodobých, st�edn�dobých a dlouhodobých, trvalých 
a p�echodných, kladných a záporných. P�i hodnocení jsme rozlišovali vlivy pozitivní 
(+) a negativní (-).Významnost vlivu jsme kvantifikovali následující stupnicí: 
 

potenciální významné pozitivní vlivy +2 
potenciální mírn� pozitivní vlivy +1 
nulové nebo zanedbatelné vlivy 0 
potenciální mírné negativní vlivy -1 
potenciální významné negativní vlivy -2 

 
V n�kterých p�ípadech je v tabulkách interval významnosti vlivu, nap�. -2/-1. 
V takovém p�ípad� je uvedeno zd�vodn�ní.  
 
Hodnocení vliv� bylo provád�no metodou „ex ante“, sou�asn� s úpravami územního 
plánu obce Dýšina. V�tšina p�ipomínek a požadavk� hodnotitele na úpravu ÚP byla 
po�izovatelem pr�b�žn� akceptována. P�ipomínky a požadavky, které nebyly 
zahrnuty do ÚP, jsou uplatn�ny v návrhu opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjišt�ných nebo p�edpokládaných závažných záporných vliv� na 
životní prost�edí uvedeném v následující kapitole. 
 
Shromaž	ování údaj� pot�ebných pro hodnocení SEA p�edm�tných ploch a koridor� 
návrhu ÚP Dýšina prob�hlo bez problém�.  
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 67 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPAT�ENÍ PRO P�EDCHÁZENÍ, 

SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠT	NÝCH NEBO 
P�EDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIV� NA 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

 
V kapitole 6. Zhodnocení stávajících a p�edpokládaných vliv� navrhovaných variant 
územního plánu, v�etn� vliv� sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, st�edn�dobých a dlouhodobých, trvalých a p�echodných, kladných a 
záporných byla navržena p�íslušná opat�ení pro minimalizaci negativních vliv� na 
jednotlivé složky životního prost�edí. Na tomto míst� uvádíme jejich celkový p�ehled. 
 
Koncep�ní a prostorová opat�ení jsou navržena pro uplatn�ní p�ímo v územním 
plánu. Projektová opat�ení jsou navržena pro uplatn�ní v navazujících správních 
�ízení p�i p�íprav� a realizaci konkrétních zám�r� na vymezených funk�ních 
plochách. 
 
Koncep�ní opat�ení 
 
� Vylou�it plochu RX-N1 z návrhu územního plánu. 

� U zastavitelných ploch Z6, Z7, Z8, Z9, Z18, Z20, Z21, Z23, Z29, Z30 prokázat 
jiný p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany zem�d�lského 
p�dního fondu. P�i prokazování jiného p�evažujícího ve�ejného zájmu vzít 
v úvahu, že návrh nového územního plánu má rozlohu návrhových ploch o cca 
19 ha nižší než stávající územní plán a na ploše Z21 došlo v minulosti 
k povoleným navážkám. 

� U zastavitelných ploch Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, 
Z19, Z24, Z25, Z26, Z27, Z28 doložit, že nedojde ke zm�n� jejich využití oproti 
stávajícímu platnému územnímu plánu. 

 
Prostorová opat�ení 
 
Nejsou navrhována 
 
Projektová opat�ení 
 
� V navazujících �ízeních zajistit v chrán�ných venkovních prostorech staveb a 

v chrán�ných venkovních prostorech dodržení hygienických limit� pro hluk. 
V p�ípad� p�ekra�ování hlukových limit� je nezbytné realizovat opat�ení ke 
snížení hluku. 

� V navazujících �ízeních prov��it imisní koncentrace zne�iš�ujících látek 
v ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. V p�ípad� p�ekro�ení imisního limitu 
zajistit realizaci odpovídajících opat�ení. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše Z21 vzít v úvahu skute�nost, že do této 
plochy zasahuje poddolované území. 



Územní plán obce Dýšina   Strana 68 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� zajistit bezpe�né odvád�ní deš�ových vod, dle 
místních podmínek podporovat jejich akumulaci nebo zasakování na dot�ených 
plochách. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše p�estavby P2 respektovat pravidla 
stanovená pro vesnickou památkovou zónu. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v zastavitelné ploše Z14 v území s pozitivn� 
prokázaným výskytem archeologických nález� (ÚAN I. kategorie) realizovat 
odpovídající opat�ení dle zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 
 
9. ZHODNOCENÍ ZP�SOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍL� 

OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ DO ÚZEMNÍHO PLÁNU A 
JEJICH ZOHLEDN	NÍ P�I VÝB	RU VARIANT �EŠENÍ 

 
V kapitole 2. Zhodnocení vztahu územního plánu k cíl�m ochrany životního prost�edí 
p�ijatým na vnitrostátní úrovni je vyhodnocen vztah k následujícím celostátním 
koncep�ním materiál�m v oblasti životního prost�edí: 
 
� Státní politika životního prost�edí �R 2012-2020 
� Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R 2016-2025 
� Strategický rámec udržitelného rozvoje �R 
� Státní program ochrany p�írody a krajiny �R 
� Národnímu programu na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �eské republice 
� Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí 
� Zásady územního rozvoje Plze�ského kraje 
� Koncepce ochrany p�írody a krajiny Plze�ského kraje 
 
V uvedené kapitole se konstatuje, že návrh územního plán obce Dýšina respektuje 
v�tšinu cíl� ochrany životního prost�edí p�ijatých na vnitrostátní úrovni nebo k nim 
nemá žádný vztah. 
 
Pozitivn� lze hodnotit p�edevším navržení nových zastavitelných ploch v návaznosti 
na stávající zástavbu. To je v souladu s cílem na ochranu volné krajiny. Nov� 
navrhované plochy nezasahují do kulturních památek. Nejsou dot�eny základní 
krajinné matrice, krajinné dominanty, veduty a ohrani�ující horizonty. Dále lze 
pozitivn� hodnotit vymezení ploch ve�ejné zelen�, p�ípadn� dalších p�irozených 
ploch. Tím je napl�ován cíl zlepšení systému zelen� v sídlech a jeho struktury. 
Pozitivn� lze hodnotit i navržení funk�ního systému ÚSES. 
 
�áste�ný rozpor lze nalézt u ochrany zem�d�lského p�dního fondu, nebo� zna�ná 
�ást zastavitelných ploch zasahuje do zem�d�lské p�dy I. a II. t�ídy ochrany. �ást 
t�chto ploch je p�evzata ze stávajícího územního plánu, pro zbývající �ást bude 
nezbytné prokázat p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany 
zem�d�lského p�dního fondu. V této souvislosti je t�eba uvést, že ve srovnání se 
stávajícím územním plánem je v návrhu nového územního plánu rozloha 
zastavitelných ploch nižší o cca 20 ha. 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 69 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Dále je nový územní plán v �áste�ném rozporu s cíli na zlepšení kvality ovzduší. 
V n�kterých �ástech správního území obce Dýšina jsou p�ekra�ovány imisní limity 
bezo(a)pyrenu v ovzduší. Realizace zám�r� v plochách dle územního plánu m�že 
koncentrace benzo(a)pyrenu dále zvýšit. P�ekra�ování imisních limit� bezo(a)pyrenu 
je v obcích a m�stech �eské republiky relativn� b�žné. V navazujících �ízeních p�i 
p�íprav� zám�r� bude nezbytné prov��it imisní koncentrace zne�iš�ujících látek v 
ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. V p�ípad� p�ekro�ení imisního limitu zajistit 
realizaci odpovídajících opat�ení. 
 
Dále je nový územní plán v �áste�ném rozporu s cíli na zlepšení vodního režimu a 
reten�ní schopnosti krajiny. Realizací výstavby na nov� navržených zastavitelných 
plochách dojde k navýšení zpevn�ných ploch v krajin� a tím ke snížení reten�ní 
schopnosti krajiny. Navýšení zastav�ných ploch je nevyhnutelným d�sledkem 
každého stavebního rozvoje. Minimalizaci negativních vliv� na reten�ní schopnost 
krajiny doporu�ujeme �ešit p�i p�íprav� a realizaci zám�r� zajišt�ním bezpe�ného 
odvád�ní deš�ových vod, dle místních podmínek podporou jejich akumulace nebo 
zasakováním na dot�ených plochách. 
 
Uvedené rozpory nebo nesoulady s cíli ochrany životního prost�edí p�ijatými na 
vnitrostátní úrovni jsou minimalizovány p�íslušnými opat�eními navrženými pro 
minimalizaci negativních vliv� na životní prost�edí (viz kapitola 8. Popis 
navrhovaných opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjišt�ných 
nebo p�edpokládaných závažných záporných vliv� na životní prost�edí). 
 
 
10. NÁVRH UKAZATEL� PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMN	 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 
 
Pro sledování p�ípadných zm�n je standardem navrhovat v rámci posouzení vlivu 
koncepce na životní prost�edí (SEA) tzv. indikátory (ukazatele) životního prost�edí. 
Požadavek na sledování vlivu koncepce je dán § 10h zákona �. 100/2001 Sb., ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis� z n�hož vyplývá, že její p�edkladatel je povinen zajistit 
sledování a rozbor vliv� schválené koncepce na životní prost�edí a ve�ejné zdraví. 
Pokud zjistí, že její provád�ní má nep�edvídané závažné negativní vlivy na životní 
prost�edí nebo ve�ejné zdraví, je povinen zajistit p�ijetí opat�ení k odvrácení nebo 
zmírn�ní takových vliv�, informovat o tom p�íslušný ú�ad a dot�ené správní ú�ady a 
sou�asn� rozhodnout o zm�n� koncepce. P�i posuzování ÚPD se postupuje 
obdobn�. 
 
Dle §55 stavebního zákona po�izovatel p�edloží zastupitelstvu obce nejpozd�ji do 4 
let o vydání ÚP a poté pravideln� nejmén� jednou za 4 roky zprávu o uplat�ování 
ÚP.  
 
Indikátory hodnotící vlivy na životní prost�edí by m�ly být vybírány tak, aby v�tšina 
pot�ebných údaj� byla k dispozici z dostupných informa�ních zdroj� a to v ro�ní 
periodicit�. P�i monitorování stavu životního prost�edí je pot�eba postupovat 
p�edevším v linii od „zdola“ tj. indikátory navržené v rámci hodnocení lokální 
koncepce musí korespondovat s indikátory regionální koncepce a ty zase s indikátory 
státních koncepcí. V poslední dob� se ustálilo používání tzv. klí�ových indikátor� �R 



Územní plán obce Dýšina   Strana 70 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

na jejichž základ� jsou zpracovávány Zprávy o stavu životního prost�edí �R 
(https://issar.cenia.cz/prehled-klicovych-indikatoru-podle-hlavnich-temat/).  
 
Pro posuzovaný návrh územního plánu Dýšina navrhujeme sledovat kvalitu ovzduší 
v správním území obce. Doporu�ujeme sledovat imisní koncentrace benzo(a)pyrenu 
(hodnoty klouzavého pr�m�ru koncentrací za p�edchozích 5 kalendá�ních let), které 
jsou zve�ej�ovány na stránkách �HMÚ. 
 
 
11. NÁVRH POŽADAVK� NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH 

PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE 
NEGATIVNÍCH VLIV� NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

 
Požadavky na rozhodování ve vymezených plochách z hlediska minimalizace 
negativních vliv� na životní prost�edí byly uplatn�ny v rámci návrhu opat�ení pro 
p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjišt�ných nebo p�edpokládaných 
závažných záporných vliv� na životní prost�edí uvedených v kapitole 8. 
 
 
12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJ� 
 
P�edm�tem p�edkládaného vyhodnocení je návrh územního plánu obce Dýšina. Z 
Návrh zahrnuje následující plochy: 
 
Zastavitelné plochy 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������������	
��������������	
��������������	
�����������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� �������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

� � � � � �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��( )�*+,��)-�
�

���.���
������
/"0����

� ��������$�����������!1����
��2�������
����������!�
���!���"����3��	����

� 1������	���������2��.�2.����!��
�����������������������

� ���	���������1����2����.��1����
��������������������

�)�)�)�)� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�456��)-�
�

���.���
������
/"0����

� ��������$�����������!1����
��2�������
����������!�
���!���"����3��	����

� 1������	���������2��.�2.����!��
�����������������������

� ���	���������1����2����.��1����
��������������������



Územní plán obce Dýšina   Strana 71 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������������	
��������������	
��������������	
�����������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

�4�4�4�4� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��()7� )5��)-�
�

���.���
������
/"0����

� �"��	�������!�������2��������8�
,55��)�

� ���	���������1����2����.��1����
�	�1����������������

� ��0�����������	���1���������������
�	.�����

� ����!������2�������������
�	���������

�+�+�+�+� ��������"	�!����
�������.�������"�
�	3�����

9:'��(;�*+5��)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� �������������=��.����
2��������������������!�����
��2�����1��75�> �

� ���	���������1����2����.��1������
�������"	�!�����$���1����

� ��������$�����������!1����
�����!�

�*�*�*�*���� ��������!��������
��!������'�
�����"�����.���
���	������2�$�2���?�
����������	�����
���	���	����	��#�
������������������

@<'��(7�7;+��)-�
�
�
�
/<�'� �( �,+)�
�)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����	
���
������������������/<�'� �

�7�7�7�7���� �������	��	�����#�
��������.���
�$�	�������
���	����	���

A�'��();�,)4�
�)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����	
���
������������������/<B'� �

�6�6�6�6���� �������	��	�����#�
��������.���
�$�	�������
���	����	���

A�'��(47�,6*�
�)-�
�
�

<���.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����	
���
������������������/<B'� �

�,�,�,�,� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(  �477��)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2������������
/<�'<�(����	���1��-�

� 1������	������	��������.�
2.����!��	�������1������������.	��
�	�������"����!1���3��



Územní plán obce Dýšina   Strana 72 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������������	
��������������	
��������������	
�����������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

�;�;�;�;���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(7�5+*��)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ��=�)�A/�
� ���	���������1����2��������/<'<�
��	������	�
������1�2�����

� 5� 5� 5� 5���� ��������!��������
��!������

@9'��(,�76)��)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<�'<�
�

�  �  �  �  ���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(64�45)�
�)-�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<�'<�
� ��������.	�����.�2���
�����
�	�������!1�����

� �����.������������������!���
��	�����,55��)�

� )� )� )� )���� ���������$�1�"���
�	���	�������#�
��$�1�.�2���C�

�9'��(+�75)�
�)-�
�
�

<��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������  �  �  �  �

� 4� 4� 4� 4���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�;45��)-�
�

<9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������/<�'�<�
� ��=�+�A/�

� +� +� +� +���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(+)� ;5��)-�
�

��$���
������
/"0����

� �����.����4����	���������1����2��
��.��1�����������������

� ��������.	��	�������1��������2����
����������������!1���3�

� �����.�����������������!�����	�����
,55��)�

� *� *� *� *���� �������!�������
��	�����"����������
'����������

%9'��(4)�6;4�
�)-�

��$���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������/<B'<�
� �����!1���������!�
� �����2���������������2����"��
�.����0�$�� 5����	3����������� +� +� +� +�

� 7� 7� 7� 7���� ���������$�1�"���
�	���	�������#�
��$�1�.�2���C�

�9'��(;�;,+�
�)-�

��$���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������� +� +� +� +?�
� *� *� *� *�

� 6� 6� 6� 6���� �������2������#�
���	���.����2�������

�@'��( 6�76+�
�)-�

��$���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������� *� *� *� *�



Územní plán obce Dýšina   Strana 73 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������������	
��������������	
��������������	
�����������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

� ,� ,� ,� ,���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�,  ��)-� ��$���
������
/"0����

� ��=8�)�A/�
� ���	���������1����2�������
D�	��������.�

� ;� ;� ;� ;� ��������"	�!����
�������.�������"�
�	3�����

9:'��( ,�;)*�
�)-�
�
�

E9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������9F'<��������������1�����
�	���1����

�)5�)5�)5�)5� ��������"	�!����
�������.���#���
�"�
�	3�������
���	G������

9F'��( +�+*,�
�)-�
�
�

E9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������9F'<��������������1�����
�	���1����

�) �) �) �) � ��������"	�!����
�������.�������"�
�	3�����

9:'��(7 �)44�
�)-�
�
�

E��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������9F'<��������������1�����
�	���1����

�))�))�))�))���� ����������0���
�!����'����������

<9'��(4�))5��)-� E��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<�'<�
� �����!1���������!�

�)4�)4�)4�)4���� ��������	������
	��	�����

AD'��(+� 67��)-� E9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2��������/<B'<�
� �����!1���������!�
� �����������2�����������������=8�
45> �

�)+�)+�)+�)+���� ���������$�1�"���
�	���	�������#�
��$�1�.�2���C�

�9'��( *�47;�
�)-�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2���������)*�)*�)*�)*�

�)*�)*�)*�)*���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��( 44�6 *�
�)-�
�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2����.��1������
������/<�'<�

� �����.������������������!���
��	�����,55��)�

� ��������.	�����.�2���
������	����
����!��

�)7�)7�)7�)7���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(7� 44��)-�
�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������:�����
� 1������	������	��������.�
2.����!��



Územní plán obce Dýšina   Strana 74 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

 

���	
��������������	
��������������	
��������������	
�����������
���
������
������
������
��� 

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
��� 

�������������������������������� ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
��������� 

�)6�)6�)6�)6���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$�������?��������
���	�����
���	���	����	��#�
������������������

%&'��(,�;)7��)-�
�
�
/<�'�4�( �5  �
�)-�

9��.���
������
/"0����

� ���	���������1����2�������
�$.��������

� 1������	������	��������.�
2.����!��

� ��������.	��	�������1�����"�������
�.���2.����!��

�),�),�),�),���� ����������	�����
���	���	����	��#�
������������������

/<�'��()�765�
�)-�
�

<9���	�1�
������
/"0����

� ��	����0���

�);�);�);�);���� �������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��( )�6**��)-�
�

<9��.���
������
/"0����

� 1������	������	��������.�
2.����!��

� ���	���������1����2�������
9�:��.���

� �����!1���������!�

�45�45�45�45����
����

�������!�������
��	�����"����������
#����������
�$��������

%&'��(4�66)��)-�
�

<9��.���
������
/"0����

� 1������	������	��������.�
2.����!��

� ���	���������1����2�������
9�:��.���

� �����!1���������!�

 
Plochy p�estavby 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��
�� �� �3�������3�������3�������3������

��������������������������������
���
������
������
������
�������

���	
������	
������	
������	
���
��������������������������������
���
������
������
������
�������

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
�������

������������������������������������ ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������

� � � � ����
����

9"	�!�� �������
!�������
��!����"���
�������

%D'��( 6�;5 �
�)-�

<��.���
/"0����

� ��������.	�����.�2���
�����
�	�������!1�������

� ��$�����������!1���������!�
� ���	���������1����2��������
/<�'<�

�)�)�)�)���� 9"	�!�� �������
!�������
��	�����"���
�������#�
���������
�$��������

%&'��(4 �4)+�
�)-�

<��.���
/"0����

� ��������$�����������!1����
�����!�����������$��������������

� ���	���������1����2��������� � � � �
� ��������.	�����.�2���
�����
�	�������!1������



Územní plán obce Dýšina   Strana 75 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��
�� �� �3�������3�������3�������3������

��������������������������������
���
������
������
������
�������

���	
������	
������	
������	
���
��������������������������������
���
������
������
������
�������

��������������������������������������������������������
���
������
������
������
�������

������������������������������������ ����������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������������	�����
�������������

�4�4�4�4���� 9"	�!�� �������
��$�1�"���
�	���	�������
#���$�1�.�
2���C�

�9'��(  �47,�
�)-�

<��.���
/"0����

� ���	���������1����2���������)�)�)�)?�
�	������������0���	���1�������
���	
�����/<B'� ���1�
����.����
��������

�+�+�+�+���� 9"	�!�� �������
�!��������
��!������

@9'��(7�5;*�
�)-�

9��.���
/"0����

� ��������$�����������!1����
�����!��

� ���	���������1����2�������
D�	��������.�

� ���������������!��	���!����.����

 
Dále návrh územního plánu obce Dýšina obsahuje plochy intenzivní rekreace 
(rozší�ení golfového h�išt�) RX-N1 a RX-N2. 
 
Vlivy na jednotlivé složky životního prost�edí a p�ípadné sekundární, synergické a 
kumulativní vlivy byly vyhodnoceny semikvantitativní stupnicí: 
 

potenciální významné pozitivní vlivy +2 
potenciální mírn� pozitivní vlivy +1 
nulové nebo zanedbatelné vlivy 0 
potenciální mírné negativní vlivy -1 
potenciální významné negativní vlivy -2 

 
Potenciální významné negativní vlivy (-2) byly identifikovány na následující složky 
životního prost�edí: biologická rozmanitost (plocha RX-N1), p�da (plochy Z1, Z2, Z3, 
Z4, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, Z18, Z19, Z20, Z21, Z23, Z24, Z25, 
Z26,Z27, Z28, Z29, Z30, P4 – plochy s p�evahou p�dy v I. a II. t�íd� ochrany), krajinu 
(plocha RX-N1). Plochu RX-N1 doporu�ujeme z návrhu územního plánu vylou�it. 
V p�ípad� vliv� na p�du lze podle našeho názoru všechny vyjmenované plochy 
v územním plánu ponechat, nebo� ve srovnání se stávajícím územním plánem dojde 
ke snížení nároku na zábor zem�d�lské p�dy o cca 19 ha, z toho v p�ípad� p�dy v I. 
a II. t�íd� ochrany bude snížení nároku na zábor cca 13 ha.  
 
U ostatních ploch s menšími potenciálními negativní vlivy (-1, -1/-2) lze pozitivn� 
hodnotit p�esunutí relativn� velkých ploch pro pr�mysl a výrobu ze západního okraje 
obce do ploch východn� od stávajícího areálu I.P.P.E. (plochy Z19, Z20 a Z21). 
Pozitivní je rovn�ž zm�na výrobních ploch na západním okraji obce na plochy 
bydlení, plochy ve�ejných prostranství a plochy ob�anského vybavení (plochy P1, P2, 
P3). Z hlediska vlivu na obyvatele a ve�ejné zdraví je uspo�ádání ploch výroby a 
skladování v nov� navrhovaném územním plánu vhodn�jší než ve stávajícím 
územním plánu. 
 
Pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci výše uvedených zjišt�ných negativních 
vliv� jsou navržena následující opat�ení: 



Územní plán obce Dýšina   Strana 76 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Koncep�ní opat�ení 
 
� Vylou�it plochu RX-N1 z návrhu územního plánu. 

� U zastavitelných ploch Z6, Z7, Z8, Z9, Z18, Z20, Z21, Z23, Z29, Z30 prokázat 
jiný p�evažující ve�ejný zájem nad ve�ejným zájmem ochrany zem�d�lského 
p�dního fondu. P�i prokazování jiného p�evažujícího ve�ejného zájmu vzít 
v úvahu, že návrh nového územního plánu má rozlohu návrhových ploch o cca 
19 ha nižší než stávající územní plán a na ploše Z21 došlo v minulosti 
k povoleným navážkám. 

� U zastavitelných ploch Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, 
Z19, Z24, Z25, Z26, Z27, Z28 doložit, že nedojde ke zm�n� jejich využití oproti 
stávajícímu platnému územnímu plánu. 

 
Prostorová opat�ení 
 
Nejsou navrhována 
 
Projektová opat�ení 
 
� V navazujících �ízeních zajistit v chrán�ných venkovních prostorech staveb a 

v chrán�ných venkovních prostorech dodržení hygienických limit� pro hluk. 
V p�ípad� p�ekra�ování hlukových limit� je nezbytné realizovat opat�ení ke 
snížení hluku. 

� V navazujících �ízeních prov��it imisní koncentrace zne�iš�ujících látek 
v ovzduší, p�edevším benzo(a)pyrenu. V p�ípad� p�ekro�ení imisního limitu 
zajistit realizaci odpovídajících opat�ení. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše Z21 vzít v úvahu skute�nost, že do této 
plochy zasahuje poddolované území. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� zajistit bezpe�né odvád�ní deš�ových vod, dle 
místních podmínek podporovat jejich akumulaci nebo zasakování na dot�ených 
plochách. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v ploše p�estavby P2 respektovat pravidla 
stanovená pro vesnickou památkovou zónu. 

� P�i p�íprav� a realizaci zám�r� v zastavitelné ploše Z14 v území s pozitivn� 
prokázaným výskytem archeologických nález� (ÚAN I. kategorie) realizovat 
odpovídající opat�ení dle zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 77 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 

P�EHLED PODKLAD� 
 
� Návrh územního plánu Dýšina, kv�ten 2018 
� Územn� analytické podklady pro správní území obce Dýšina 
� Politika územního rozvoje �R 
� Zásady územního rozvoje Plze�ského kraje, právní stav po vydání aktualizace 

�. 1 
� Státní politika životního prost�edí �R 2012-2020 
� Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R 2016-2025 
� Strategický rámec udržitelného rozvoje �R 
� Státní program ochrany p�írody a krajiny �R 
� Národnímu programu na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �eské republice 
� Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí 
� Koncepce ochrany p�írody a krajiny Plze�ského kraje 
� Metodika vyhodnocení PÚR a ZÚR na životní prost�edí, V�stník MŽP 2/2015 
� Vyhodnocení vliv� územního plánu na udržitelný rozvoj území, metodický 

pokyn MMR, 2013 
� Normály teploty vzduchu na území �eské republiky v období 1961 – 1990 a 

vybrané teplotní charakteristiky období 1961-2000, RNDr. V. Kv�to�, CSc., 
Praha 2001 

� Culek M. a kol. (1996): Biogeografické �len�ní �eské republiky, ENIGMA, 
Praha 

� Hejný S., Slavík B (1988): Kv�tena �SR 1, Academia, Praha  
� Mikyška R a kol. (1972): Geobotanická mapa �SSR, Academia, Praha  
� Neuhauslová Z., Moravec J. (1997): Mapa potenciální p�irozené vegetace 

�eské republiky, Botanický ústav Akademie v�d �R, Praha 
� Tomášek M. (2000): P�dy �eské republiky, �eský geologický ústav, Praha 
� http://portal.nature.cz/nd/ 
� http://www.pamatkovykatalog.cz 
� http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/free/) 
� https://mapy.geology.cz/geocr50/ 
� https://issar.cenia.cz/prehled-klicovych-indikatoru-podle-hlavnich-temat 

 
 



Územní plán obce Dýšina   Strana 78 
 

 

 
Hodnocení ÚP dle zákona �. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
ÚDAJE O ZPRACOVATELÍCH HODNOCENÍ 
 
 
Zpracovatel hodnocení: RNDr. Vojt�ch Vyhnálek, CSc. 

držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
podle § 19 zákona �. 100/2001 Sb. 
osv�d�ení �.j. 2721/4692/OEP/92/93 ze dne 11.2.1993, 
prodloužení autorizace �.j. 45099/ENV/06, 108951/ENV/10, 
40636/ENV/15 

 
 
Adresa zpracovatele oznámení: 
 

EIA SERVIS s.r.o. 
U Malše 20 
370 01 �eské Bud�jovice 
tel.: 386354942 

 
 
Spolupráce: 
 

Mgr. Pavla Dušková, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
Ing. Alexandra �urnová, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
Mgr. Alexandra P�ibylová, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 
Mgr. Radomír Mužík, EIA SERVIS s.r.o., �. Bud�jovice 

 
 
V �eských Bud�jovicích 25. kv�tna 2018 
 
 

 
 

 
 
 RNDr. Vojt�ch Vyhnálek, CSc. 
 EIA SERVIS s.r.o. 
 


